
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2010 № 22
г.Чудово

О бюджете муниципального
района на 2011 год и на плановый
период 2012 и 2013 годов

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чудовского
муниципального района,

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района
на 2011 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального рай-
она в сумме 449040,8 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  района  в  сумме
457687,2 тыс. рублей;

3)  прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в  сумме
8646,4 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района
на 2012 и на 2013 год:

1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
района  на  2012  год  в  сумме  445827,5  тыс.  рублей  и  на  2013  год  в  сумме
456805,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2012 год в
сумме 456617,1 тыс. рублей, и на 2013 год в сумме 467159,3 тыс. рублей;

3)  прогнозируемый дефицит  бюджета  муниципального  района  на  2012
год в сумме 10789,6 тыс. рублей и на 2013 год в сумме 10353,6 тыс. рублей.

3. Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюдже-
та  муниципального  района  на  2011  год  и  на  плановый  период  2012  и
2013 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4.  В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  1841  Бюджетного  кодекса  Рос-
сийской  Федерации  утвердить  нормативы  распределения  доходов  между
бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на 2011 год и на



плановый период 2012 и 2013 годов согласно приложениям 2 и 3 к настоящему
решению.

5.  Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета му-
ниципального района согласно приложению 4 к настоящему решению.

6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансиро-
вания дефицита бюджета муниципального района согласно приложению 5 к на-
стоящему решению.

7.  Средства,  получаемые муниципальными казёнными учреждениями и
муниципальными   бюджетными  учреждениями,  являющимися  получателями
бюджетных средств, от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от
физических  и  юридических  лиц,  в  том числе  добровольных пожертвований,
средства  от  иной  приносящей  доход  деятельности  (за  исключением  средств
Новгородского  областного  фонда  обязательного  медицинского  страхования),
подлежат перечислению в доходы бюджета муниципального района. Расходы
за счёт указанных средств производятся с лицевых счетов получателей средств
бюджета муниципального района, открытых им в отделении  Федерального каз-
начейства по Новгородской области для учёта операций по кассовым выплатам
из бюджета муниципального района в соответствии с бюджетными сметами.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в  муниципальной
собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казён-
ным учреждениям или являющимся получателями бюджетных средств
муниципальным бюджетным учреждениям культуры и искусства, здравоохра-
нения, образования,  физической культуры,  учитываются в доходах бюджета
муниципального района, отражаются  в бюджетных сметах указанных учрежде-
ний и  направляются  на  содержание  и  развитие  их материально-технической
базы.

Остатки средств по приносящей доход деятельности, неиспользованные
муниципальными  бюджетными  учреждениями,  являющимися  получателями
бюджетных средств по состоянию на 31 декабря 2010 года, подлежат использо-
ванию указанными учреждениями в 2011 году в пределах ассигнований, преду-
смотренных  в  ведомственной  структуре  расходов  бюджета  муниципального
района.

Дебиторская  задолженность,  безнадежная к взысканию, списывается  с
балансов  получателей  средств  бюджета  муниципального  района  в  порядке,
установленном Администрацией  Чудовского муниципального района.

Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение по-
лучателей средств бюджета муниципального района в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами области, нормативными правовыми актами муниципального района, в со-
ответствии  с  заключённым  Соглашением  учитываются  на  лицевых  счетах,
открытых  им  в  отделении  Федерального  казначейства  по  Новгородской
области.

8. Установить в бюджете муниципального района на 2011 год поступле-
ния доходов согласно приложению 6 к настоящему решению и на плановый пе-
риод 2012 и 2013 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

2



9. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов  бюджетной  системы Российской Федерации на  2011  год  в  сумме
263439,8 тыс. рублей, на 2012 год в сумме 247259,7 тыс. рублей и на 2013 год в
сумме 254171,9 тыс. рублей согласно приложению 8 к настоящему решению. 

10.  Утвердить  общий  объём  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
публичных нормативных обязательств на 2011 год в сумме 240,0 тыс. рублей,
на 2012 год в сумме 240,0 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 240,0 тыс. рублей.

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципаль-
ного района на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов согласно при-
ложению 9 к настоящему решению.

12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2011 год и на
плановый период 2012 и 2013 годов по разделам и подразделам, целевым ста-
тьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального рай-
она согласно приложению 10 к настоящему решению.

13. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам по-
селений на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов согласно при-
ложениям  11 к настоящему решению.

14.  Субсидии юридическим лицам (за  исключением субсидий муници-
пальным учреждениям  муниципального  района)  предоставляются  в  порядке,
установленном Администрацией Чудовского муниципального района:

1)  организациям  и  индивидуальным  предпринимателям,  осу-
ществляющим  регулярные  перевозки  пассажиров  и  багажа  автомобильным
транспортом общего пользования в пригородном сообщении (за исключением
регулярных перевозок в границах поселений и между поселениями в границах
муниципального района), на компенсацию выпадающих доходов от перевозки
пассажиров и багажа;

2) организациям автомобильного транспорта общего пользования и  ин-
дивидуальным предпринимателям на компенсацию выпадающих доходов от пе-
ревозки пассажиров  отдельных категорий граждан, оказание мер социальной
поддержки, которых относится к ведению Российской Федерации и Новгород-
ской области.

15. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований му-
ниципального района на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов
согласно приложению 12 к настоящему решению.

16. Утвердить программу муниципальных гарантий  муниципального рай-
она в валюте Российской Федерации на 2011 год и на плановый период 2012-
2013 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

17. Установить  верхний предел муниципального внутреннего долга му-
ниципального  района на 1 января 2012 года в сумме  7570,4 тыс. рублей, в том
числе 570,0 тыс. рублей - муниципальные гарантии, на 1 января 2013 года в
сумме 570,4 тыс. рублей, в том числе 570,0 тыс. рублей – муниципальные га-
рантии, на 1 января 2014 года в сумме  570,4 тыс. рублей, в том числе 570,04
тыс. рублей – муниципальные гарантии.

3



18.  Установить  предельный объем  расходов  на  обслуживание  муници-
пального  внутреннего  долга  муниципального  района  на  2011  год  в  сумме
350,0 тыс. рублей, на 2012 год – 150,0 тыс. рублей

19. Право муниципальных внутренних заимствований принадлежит Ад-
министрации Чудовского муниципального района.

20.  Утвердить  районные  нормативы  финансирования  образовательных
учреждений Чудовского муниципального района:

на 2011 год согласно приложению 14 к настоящему решению;
на 2012 год согласно приложению 15 к настоящему решению;
на 2013 год согласно приложению 16 к настоящему решению.
21.  Утвердить  районные  нормативы  финансирования  расходов  по

выплате средств на содержание ребёнка в семье опекуна (попечителя) и приём-
ной семье,  а  также по выплате  вознаграждения,  причитающегося  приёмным
родителям на 2011 год и на плановый период 2012-2013 годов согласно при-
ложению 17 к настоящему решению.

22.  Утвердить районные нормативы финансирования расходов на зара-
ботную плату по муниципальным учреждениям культуры:

на 2011 год согласно приложению 18 к настоящему решению;
на 2012 год согласно приложению 19 к настоящему решению;
на 2013 год согласно приложению 20 к настоящему решению.
23. Межбюджетные трансферты Администрации города Чудово на реали-

зацию мероприятий  областной  целевой  программы «Газификация  Новгород-
ской области на 2009-2013 годы» предоставляются в соответствии с порядком,
установленным решением Думы Чудовского муниципального района.

24. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются автоном-
ным учреждениям на оказание ими в соответствии с муниципальным заданием
муниципальных услуг. 

25.  Утвердить  нормы представительских  расходов  Администрации  му-
ниципального района согласно приложению 21 к настоящему решению.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.
27. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске районной

газеты «Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудов-
ского муниципального района.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

4



  Приложение 1
к решению Думы Чудовского

муниципального района
от 21.12.2010 № 22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования  дефицита бюджета муниципального района на 2011 год и 

на плановый период 2012 и 2013 годов
_____________________

Код
главы

Код группы, подгруппы,
статьи и вида источни-

ков

Наименование 2011
год

2012
год

2013
год

892 01 00 00 00 00 0000 000 источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 8646,4 10789,6 10353,6

892 01 02 00 00 00 0000 000 кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации -4000,0

892 01 02 00 00 00 0000 700 получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации

892 01 02 00 00 05 0000 710 получение кредитов от кредитных организаций бюджетом муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

892 01 02 00 00 05 0000 810 погашение бюджетом муниципальных районов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

-4000,0

892 01 03 00 00 00 0000 000 бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

-88,0 -7000,0

892 01 03 00 00 05 0000 710 получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетом муниципальных районов в валюте Российской Фе-
дерации

892 01 03 00 00 00 0000 800 погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Фе-
дерации

-88,0 -7000,0

892 01 03 00 00 05 0000 810 погашение бюджетом муниципальных районов кредитов от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Фе-
дерации

892 01 05 00 00 00 0000 000 изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 12734,4 17789,6 10353,6

5



     Приложение 2
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ
между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на 2011 год

Код бюджетной
классификации Рос-
сийской Федерации

Наименование налога (сбора) Нормативы
отчислений
доходов в

бюджет все-
го (%)

Нормативы
отчислений
доходов в

бюджет му-
ниципаль-

ного района
(%)

Нормативы
отчислений
доходов в

бюджет по-
селений

1 2 3 4 5
В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И  СБОРОВ

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы  физических лиц *      
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, яв-

ляющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций 

67,0 57,0 10,0

1 01 02011 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов 
от долевого участия в деятельности организаций 

67,0 57,0 10,0

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации

67,0 57,0 10,0

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации  

67,0 57,0 10,0

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде выигрышей и при-
зов в проводимых конкурсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы това-
ров, работ и услуг, процентных доходов по вкладам в банках, в виде материальной 
выгоды от экономии на процентах при получении заемных (кредитных) средств 

67,0 57,0 10,0

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде процентов по об-
лигациям с ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 2007 года, а также с 
доходов учредителей доверительного управления ипотечным покрытием, получен-
ных  на основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выданных управ-
ляющим ипотечным покрытием до 1 января 2007 года 

67,0 57,0 10,0

6



1 2 3 4 5
1 01 02060 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, в отношении кото-
рых применяются налоговые ставки, установленные в Соглашениях об избежаниях 
двойного налогообложения 

67,0 57,0 10,0

1 01 02070 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, яв-
ляющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность 
по найму у физических лиц на основании патента:

67,0 57,0 10,0

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для   отдельных видов деятельности 100,0 100,0
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 70,0 35,0 35,0
1 08 00000 00 0000 000 Государственная  пошлина 
1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым  в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассмат-
риваемым  Верховным Судом Российской Федерации )

100,0 100,0

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий  (за исключением 
действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)

100,0 100,0

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридических  значимых действий 

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и
иные юридически значимые действия, связанные с изменениями и выдачей докумен-
тов на транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифи-
кационных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами

100,0 100,0

В ЧАСТИ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество  физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объек-

там налогообложения, расположенным в границах  поселений 
100,0 100,0

1 06 06000 00 0000 110 Земельный  налог
1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным  в соответствии с подпунк-

том  1 пункта 1 статьи 394  Налогового кодекса Российской Федерации, и применя-
емым к объектам  налогообложения, расположенным в границах поселений

100,0 100,0

1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый  по ставкам, установленным в соответствии  с 
подпунктом  2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и 
применяемым к объектам  налогообложения, расположенным в границах поселений

100,0 100,0

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ

7



1 2 3 4 5
1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным налого-

вым платежам
1 09 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года в мест-

ные налоги
1 09 01030 05 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года в местные 

бюджеты, мобилизуемый на территориях муниципальных районов
100,0 100,0

1 09 04050 00 0000 110 Земельный  налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года)
1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобили-

зуемый на территориях поселений
100,0 100,0

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (в части  отмененных налогов и сборов  субъектов Рос-
сийской Федерации)

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60,0 60,0
1 09 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы (в части по отмененных местных налогов и сборов)
1 09 07010 00 0000 110 Налог на рекламу
1 09 07010 05 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных районов 100,0 100,0
1 09 07030 00 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содер-

жание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и 
другие цели

1 09 07030 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территории, на  нужды образования и другие цели, мо-
билизуемые на территориях муниципальных районов

100,0 100,0

1 09 07050 00 0000 110 Прочие местные налоги и сборы
1 09 07050 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муниципальных 

районов
100,0 100,0

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И                                         МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов
1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных рай-

онов
100,0 100,0

1 11 02033 10 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов поселений 100,0 100,0
1 11 02085 05 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по 

продаже акций, находящихся в собственности муниципальных районов
100,0 100,0

1 11 02085 10 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по 
продаже акций, находящихся в собственности поселений

100,0 100,0

1 11 05 010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах посе-
лений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды. указан-
ных земельных участков

100,0 50,0 50,0

8



1 2 3 4 5
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

1 12 00000 00 0000 120 Платежи при пользовании природными ресурсами      
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 40,0 40,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
1 13 03050 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов муници-

пальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
100,0 100,0

1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселе-
ний и компенсации затрат бюджетов поселений

100,0 100,0

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
1 14 02000 00 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципаль-

ных районов (за исключением имущества муниципальных автономных учре-
ждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

100,0 100,0 100,0

1 14 02030 05 0000 410 доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

100,0 100,0 100,0

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и му-
ниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных 
учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных 
предприятий, в том числе казенных)

100,0 50,0 50,0

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах поселений

100,0 50,0 50,0

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ
1 15 00000 00 0000 000 Административные платежи и сборы
1 15 01000 00 0000 140 Административные сборы
1 15 02000 00 0000 140 Платежи, взимаемые государственными и муниципальными организациями за 

выполнение определенных функций
1 15 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые организациями муниципальных районов за выполнение опреде-

ленных функций
100,0 100,0

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение определенных 
функций                                     

100,0 100,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба
1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 

в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу

9



1 2 3 4 5
1 16 21050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов

100,0 100,0

1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты поселений

100,0 100,0

1 16 23000 00 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев
1 16 23050 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда вы-

годоприобретателями по договорам страхования выступают получатели средств 
бюджетов муниципальных районов

100,0 100,0

1 16 23050 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда вы-
годоприобретателями по договорам страхования выступают получатели средств 
бюджетов поселений

100,0 100,0

1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение Федерального закона «О пожар-
ной безопасности»

50,0 50,0

1 16 32000 00 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению,
а также доходов, полученных от их использования

1 16 32050 05 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов муниципальных 
районов)

100,0 100,0

1 16 32050 10 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов поселений)

100,0 100,0

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба

1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

100,0 100,0

1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

100,0 100,0

1 16 32000 00 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от их использования

1 16 32050 05 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов муниципальных 
районов)

100,0 100,0

1 16 32050 10 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов поселений)

100,0 100,0

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба

10



1 2 3 4 5
1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
100,0 100,0

1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

100,0 100,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ СБОРЫ
1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы
1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления
1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 100,0 100,0
1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100,0 100,0
1 17 02000 00 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъяти-

ем сельскохозяйственных угодий (по обязательствам, возникшим до                    
1 января 2008 года)

100,0 100,0

1 17 02000 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях поселений (по обяза-
тельствам, возникшим до 1 января 2008 года)

100,0 100,0

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100,0 100,0
1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100,0   100,0

11



  Приложение 3
к решению Думы Чудовского

муниципального района
от 21.12.2010 № 22

НОРМАТИВЫ
распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на плановый период

2012-2013 годов

Код бюджетной
классификации Рос-
сийской Федерации

Наименование налога  (сбора) Нормативы отчислений доходов в консолидированный бюджет Чудовского района (%)

2012 год 2013 год
Нормативы от-

числений
доходов в

бюджет ВСЕГО
(%)

Нормативы от-
числений
доходов в

бюджет му-
ници- пального

района (%)

Нормативные
отчисления
доходов в

бюджет посе-
лений (%)

Нормативы
отчислений
доходов в
бюджет

ВСЕГО (%)

Нормативы
отчислений
доходов в

бюджет му-
ници- паль-
ного района

(%)

Норматив-
ные отчис-

ления
доходов в

бюджет по-
селений

(%)
1 2 3 4 5 6 7 8

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И  СБОРОВ

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы  физических лиц *

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами, являющимися налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации в виде дивидендов от долевого участия в дея-
тельности организаций 

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02011 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации в виде дивидендов от долевого участия в дея-
тельности организаций 

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по 
налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации  

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде 
выигрышей и призов, полученных в проводимых конкурсах, играх
и других мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и услуг, 
процентных доходов по вкладам в банках в виде материальной вы-
годы от экономии на процентах при получении заемных (кредит-
ных) средств 

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

12



1 2 3 4 5 6 7 8

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде 
процентов по облигациям с ипотечным  покрытием, эмитирован-
ным до 1 января 2007 года, а также с доходов учредителей довери-
тельного  управления ипотечным покрытием, полученных  на 
основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выдан-
ных управляющим ипотечным покрытием                до 1 января 
2007 года 

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02060 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации, в отношении которых применяются налого-
вые ставки, установленные в Соглашениях об избежаниях двойно-
го налогообложения 

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 01 02070 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче-
скими лицами, являющимися иностранными гражданами, осу-
ществляющими трудовую деятельность по найму у физических 
лиц на основании патента:

72,0 62,0 10,0 69,0 59,0 10,0

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-
ности

100,0 100 100,0 100

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный  налог 70,0 35,0 35,0 70,0 35,0 35,0

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 

1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым  в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государ-
ственной пошлины по делам, рассматриваемым  Верховным Су-
дом Российской Федерации)

100,0 100,0 100,0 100,0

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
(за исключением действий, совершаемых консульскими учрежде-
ниями Российской Федерации)

100,0 100,0 100,0 100,0

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а 
также за совершение прочих юридических  значимых дей-
ствий 

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые действия, 
связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные 
средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалифика-
ционных экзаменов на получение права на управление транспорт-
ными средствами

100,0 100,0 100,0 100,0

В ЧАСТИ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, при-
меняемым к объектам налогообложения, расположенным в грани-
цах  поселений 

100,0 100,0 100,0 100,0

13



1 2 3 4 5 6 7 8

1 06 06000 00 0000 110 земельный налог

1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным  в соот-
ветствии с подпунктом  1 пункта 1 статьи 394  Налогового кодекса
Российской Федерации, и применяемым к объектам  налогооб-
ложения, расположенным в границах поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый  по ставкам, установленным в соот-
ветствии  с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и применяемым к объектам  налогооб-
ложения, расположенным в границах поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ НАЛОГОВЫМ ПЛАТЕЖАМ

1 09 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам
и иным налоговым платежам

1 09 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 
2005 года в местные бюджеты 

1 09 01030 05 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 
года в местные бюджеты, мобилизуемый на территориях муници-
пальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 09 04050 00 0000 110 Земельный  налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года)

1 09 04050 05 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января          
2006 года), мобилизуемый на межселенных территориях

100,0 100,0 100,0 100,0

1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января          
2006 года), мобилизуемый на территориях поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным налогам и сборам 
субъектов Российской Федерации)

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 60,0 60,0 60,0 60,0

1 09 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и 
сборам)

1 09 07010 00 0000 110 Налог на рекламу

1 09 07010 05 0000 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных 
районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 09 07030 00 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, органи-
заций на содержание милиции, на благоустройство террито-
рий, на нужды образования и другие цели

1 09 07030 05 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организа-
ций на содержание милиции, на благоустройство территории, на  
нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 09 07050 00 0000 110 Прочие местные налоги и сборы

1 09 07050 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 2 3 4 5 6 7 8

14



ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов

1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 11 02033 10 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 
поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 11 02085 05 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения 
аукционов по продаже акций, находящихся в собственности му-
ниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 11 02085 10 0000 120  Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения
аукционов по продаже акций, находящихся в собственности посе-
лений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 11 05 010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды, указанных 
земельных участков

100,0 50,0 50,0 100,0 50,0 50,0

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
1 12 00000 00 0000 120 Платежи при пользовании природными ресурсами

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 40,0 40,0 40,0 40,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

1 13 03050 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюд-
жетов муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 13 03050 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
1 14 02000 00 0000 410 доходы от реализации имущества, находящегося в собствен-

ности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казен-
ных)

100,0 100,0 100,0 100,0

1 14 02030 05 0000 410 доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)в части 
реализации основных средств по указанному имуществу

100,0 100,0 100,0 100,0

1 2 3 4 5 6 7 8

15



1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в госу-
дарственной и муниципальной собственности (за исклю-
чением земельных участков автономных учреждений, а также 
земельных участков государственных и муниципальных 
предприятий, в том числе казенных)

100,0 50,0 50,0 100,0 50,0 50,0

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная соб-
ственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселений

100,0 50,0 50,0 100,0 50,0 50,0

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ

1 15 00000 00 0000 000 Административные платежи и сборы

1 15 01000 00 0000 140 Административные сборы

1 15 02000 00 0000 140 Платежи, взимаемые государственными и муниципальными 
организациями за выполнение определенных функций

1 15 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые организациями муниципальных районов за 
выполнение определенных функций

100,0 100,0 100,0 100,0

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые организациями поселений за выполнение 
определенных функций 

100,0 100,0 100,0 100,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба

1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые
с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу

1 16 21050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущер-
ба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 21050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущер-
ба имуществу, зачисляемые в бюджеты поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 23000 00 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев

1 16 23050 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых слу-
чаев, когда выгодоприобретателями по договорам страхования 
выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 23050 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых слу-
чаев, когда выгодоприобретателями по договорам страхования 
выступают получатели средств бюджетов поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение Федерального 
закона "О пожарной безопасности"

50,0 50,0 50,0 50,0

1 16 32000 00 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целе-
вому назначению, а также доходов, полученных от их исполь-
зования

1 2 3 4 5 6 7 8

16



1 16 32050 05 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целево-
му назначению, а также доходов, полученных от их использования
(в части бюджетов муниципальных районов)

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 32050 10 0000 140 Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целево-
му назначению, а также доходов, полученных от их использования
(в части бюджетов поселений)

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба

1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципаль-
ных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

100,0 100,0 100,0 100,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления

1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципаль-
ных районов

100,0 100,0 100,0 100,0

1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100,0 100,0 100,0 100,0

1 17 02000 00 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, свя-
занных с изъятием сельскохозяйственных угодий (по обяза-
тельствам, возникшим до 1 января 2008 года)

100,0 100 100 100

1 17 02000 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связан-
ных с изъятием сельскохозяйственных угодий, распо-ложенных на
территориях поселений (по обязательствам, возникшим до 1 янва-
ря 2008 года)

100 100 100,0 100,0

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы

1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100,0 100,0 100,0 100,0

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100,0 100,0 100,0 100,0

17



   Приложение 4
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов бюджета муниципального  района

Код
главы

Код Наименование

1 2 3

188 ОВД по Чудовскому району

188 1 16 30000 01  0000 140 денежные взыскания (штрафы) за административные правонару-
шения в области дорожного движения

188 1 16 90050 05 0000 140 прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных рай-
онов

847 комитет по охране окружающей среды и природных ресурсов 
Новгородской области

847 1 16 25050 01 0000 140 денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области охраны окружающей среды

855 муниципальное учреждение «Чудовская центральная районная 
больница»

855 1 13 03050 05 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 1, 2

855 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

855 2 07 05000 05 0000  180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

857 комитет культуры и спорта Администрации Чудовского муници-
пального района

857 1 13 03050 05 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 1, 2

857 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

857 2 07 05000 05 0000  180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

874 комитет образования Администрации Чудовского муниципаль-
ного района

874 1 13 03050 05 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 1, 2

874 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

874 2 07 05000 05 0000 180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

887 управление Гостехнадзора Новгородской области

18



1 2 3

887 1 08 07140  01 0000 110 государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые действия, свя-
занные с изменениями и выдачей документов на транспортные сред-
ства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалификационных 
экзаменов на получение права на управление транспортными сред-
ствами

887 1 16 90050 05 0000 140 прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных рай-
онов

892 комитет экономики и финансов Администрации Чудовского му-
ниципального района

892 1 08 07150 01 0000 110 государственная пошлина за выдачу разрешения на установку ре-
кламной конструкции 

892 1 11 03050 05 0000 120 проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внут-
ри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов

892 1 13  03050 05 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 2

892 1 16 18050 05 0000 140 денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов муниципальных районов)

892 1 16 32000 05 0000 140 денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)

892 1 16 90050 05 0000 140 прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных рай-
онов

892 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

892 1 17 05050 05 0000 180 прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

892 2 02 01001 05 0000 151 дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание  
бюджетной обеспеченности

892 2 02 01003 05 0000 151 дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

892 2 02 02009 05 0000 151 субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку малого и 
среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства

892 2 02 02077 05 0000 151 субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные 
инвестиции в объекты капитального строительства собственности      
муниципальных образований

892 2 02 02999 05 0000 151 прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

892 2 02 03001 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным категориям граждан

892 2 02 03002 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по подготовке проведения статистических переписей

892 2 02 03004 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер 
социальной поддержки для лиц, награжденных знаком "Почетный 
донор СССР", "Почетный донор России"

19



1 2 3

892 2 02 03013 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных    
пострадавшими от политических репрессий

892 2 02 03015 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воен-
ные комиссариаты

892 2 02 03021 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за классное руководство

892 2 02 03024 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение пере-
даваемых полномочий субъектов Российской Федерации

892 2 02 03026 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жи-
лыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечи-
тельством), не имеющих закрепленного жилого помещения

892 2 02 03027 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребен-
ка в семье опекуна и  приемной семье, а также вознаграждение, при-
читающееся приемному родителю

892 2 02 03029 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части
родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образо-
вательных учреждениях, реализующих основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования

892 2 02 03055 05 0000 151 субвенции бюджетам муниципальных районов на денежные выплаты
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи

892 2 02 03999 05 0000 151 прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

892 2 02 04025 05 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов на комплектование книжных фондов библиотек муници-
пальных образований

892 2 02 04014 05 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов из бюджетов поселений на осуществление части пол-
номочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

892 2 02 04999 05 0000 151 прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам му-
ниципальных районов 

892 2 03 05000 05 0000 180 безвозмездные поступления от государственных организаций в  
бюджеты муниципальных районов

892 2 07 05000 05 0000 180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

892 2 09 05030 05 0000 151 доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков суб-
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих це-
левое назначение прошлых лет из бюджетов поселений

892 2 10 05000 05 0000 151 возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение,  прошлых  лет   из бюджетов 
муниципальных районов

903 муниципальное учреждение «Служба заказчика»

903 1 13 03050 05 0000 130 прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств 
бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 1, 2

903 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муници-
пальных районов

20



1 2 3

903 2 07 05000 05 0000 180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

966 комитет по управлению имуществом Администрации Чудовского
муниципального района

966 1 11 05010 10 0000 120 доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участ-
ков 

966 1 11 05035 05 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов  и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

966 1 14 02032 05 0000 410 доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления
муниципальных районов (за исключением имущества муниципаль-
ных автономных учреждений), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу

966 1 14 02032 05 0000 440 доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления
муниципальных районов (за исключением имущества муниципаль-
ных автономных учреждений), в части реализации материальных за-
пасов по указанному имуществу

966 1 14 02033 05 0000 410 доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственно-
сти муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных автономных учреждений, а также имущества унитарных 
предприятий, в том  числе казенных) в части реализации основных 
средств  по указанному имуществу

966 1 14 02033 05 0000 440 доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственно-
сти муниципальных районов (за исключением имущества муници-
пальных автономных учреждений, а также имущества унитарных 
предприятий, в том числе казенных) в части реализации материаль-
ных запасов по указанному имуществу

966 1 14 04050 05 0000 420 доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в соб-
ственности муниципальных районов

966 1 14 06014 10 0000 430 доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах
поселений 

966 1 14 06026 10 0000 430 доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственно-
сти поселений (за исключением земельных участков муниципальных 
автономных учреждений)

966 1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов

966 2 07 05000 05 0000  180 прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов

иные доходы бюджета муниципального района, администрирова-
ние которых может осуществляться главными администрато-
рами доходов бюджета, в пределах их компетенции 

000 1 16 90050 05 0000 140 прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных рай-
онов

21



1 2 3

000 2 02 00000 00 0000 000 безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации 3, 4

Примечание:
1- в том числе по средствам от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от
физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от
иной приносящей доходы деятельности;
2  –  администрирование доходов по статье  «1 13 03020 02 – прочие доходы от оказания
платных  услуг  получателями  средств  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации  и
компенсации  затрат  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации  «осуществляется  по
установленному  комитетом  экономики  и  финансов  Администрации  Чудовского
муниципального района коду подвида названного кода вида дохода»;

 
3  -  администраторами доходов бюджета  муниципального  района  по статьям,  подстатьям
подгруппам группы доходов  «2020000000 - безвозмездные поступления» в части доходов от
возврата  остатков  субсидий,  субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих
целевое назначение, прошлых лет (в части доходов, зачисляемых в бюджет муниципального
района)  являются  органы  местного  самоуправления,  предоставившие  соответствующие
межбюджетные трансферты;
4  -  администраторами  поступлений  по  подгруппе  доходов  «2020000000  -  безвозмездные
поступления  от  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  не
закрепленных  за  конкретными  администраторами  в  настоящем  перечне,  являются
уполномоченные в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами на
использование указанных денежных средств.

22



         Приложение 5
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета му-

ниципального района

Код
главы

Код группы,
подгруппы, статьи и

вида источников
Наименование

892 комитет экономики и финансов Администра-
ции Чудовского муниципального района

892 01 02 00 00 05 0000 710 получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетом муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

892 01 02 00 00 05 0000 810 погашение бюджетом муниципальных районов 
кредитов от кредитных организаций в валюте Рос-
сийской Федерации

892 01 03 00 00 05 0000 710 получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетом муници-
пальных районов в валюте Российской Федерации

892 01 03 00 00 05 0000 810 погашение  бюджетом  муниципальных  районов
кредитов  от  других  бюджетов  бюджетной
системы  Российской  Федерации  в  валюте
Российской Федерации

892 01 05 02 01 05 0000 510 увеличение прочих остатков денежных средств
бюджетов муниципальных районов

892 01 05 02 01 05 0000 610 уменьшение прочих остатков денежных средств
бюджета муниципальных районов

892 01 06 04 00 05 0000 810 исполнение  государственных  гарантий
муниципальных  районов  валюте  Российской
Федерации, в случае, если исполнение гарантом
государственных  гарантий  ведет  к
возникновению  права  регрессного  требования
гаранта  к  принципалу  либо  обусловлено
уступкой гаранту прав требования бенефициара
к принципалу

892 01 06 05 01 05 0000 640 возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
юридическим лицам из бюджета муниципаль-
ного района в валюте Российской Федерации 

  

23



            Приложение 6
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

Поступление доходов в бюджет муниципального района на 2011 год

Наименование доходов Чудовский
район

1 2 3

Собственные доходы 185 601,0

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доход 127 452,0

1 01 02000 01 000 110 Налог на доходы физических лиц 127 452,0

1 01 02010 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных
в виде дивидендов от долевого участия в деятельности  
организаций

45,0

1 01 02011 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами, не являющимися налоговыми 
резидентами РФ в виде дивидендов от долевого участия в 
деятельности  организаций

300,0

1 01 02020 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Федерации

126 950,0

1 01 02021 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового  кодекса Российской Федерации,  за ис-
ключением доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной  практикой

126 540,0

1 01 02022 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового  кодекса Российской Федерации,  и по-
лученных физическими лицами, зарегистрированными  
в качестве индивидуальных предпринимателей, част-
ных нотариусов и других лиц, занимающихся частной  
практикой

410,0

1 01 02030 01 000 110 Налог на доходы физических  лиц с доходов, получен-
ных физическими лицами, не являющимися налого-
выми резидентами Российской Федерации

150,0

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных
в виде выигрышей и призов в проводимых конкурсах, 
играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров, 
работ и услуг, процентных доходов по вкладам в 
банках , в виде материальной выгоды от экономии на 
процентах при получении заемных (кредитных) средств 

5,0

1 01 02070 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных
физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность 
по найму у физических лиц на основании патента:

2,0

24



1 2 3

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 19 097,0

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных  ви-
дов        деятельности

19 070,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 27,0

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина, сборы 6 000,0

1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

1 455,0

1 08 03 010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключе-
нием государственной пошлины по делам, рассматрива-
емым Верховным Судом Российской Федерации)

1 455,0

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина на государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

4 545,0

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию
транспортных средств и иные юридически значимые дей-
ствия, связанные с изменением и выдачей документов на 
транспортные средства, выдачей регистрационных знаков

4 545,0

1 11 000000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

4 500,0

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государственного 
и муниципального имущества (за исключением имуще-
ства автономных учреждений. а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий в том числе казенных)

4 500,0

1 11 05 010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселе-
ний. а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

4 000,0

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, государ-
ственных внебюджетных фондов и созданных ими учре-
ждений (за исключением имущества автономных учре-
ждений)

500,0

1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении  органов управления му-
ниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений)

500,0

1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 3 350,0

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 3 350,0

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

15 500,0

25



1 2 3

1 13 03050 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями 
средств бюджетов муниципальных районов и компенсации 
затрат бюджетов муниципальных районов

15 500,0

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных  
активов

3 940,0

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной  собственности (за 
исключением земельных участков автономных учрежде-
ний, а также земельных участков государственных и му-
ниципальных предприятий, в том числе казенных)

3 940,0

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах поселений

3 940,0

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 5 500,0

1 16 03000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах 

50,0

1 16 03010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, предусмотренные 
ст. 116, 117, 118, 120, 125. 126, 128, 129, 129.1, 132,133, 134, 
135, 135.1 Налогового кодекса  РФ

30,0

1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные право-
нарушения  в области налогов и сборов, предусмотренные  
Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

20,0

1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных денежных расче-
тов и (или) расчетов с использованием платежных карт

20,0

1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области охраны окружающей среды

600,0

1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земель-
ного законодательства

20,0

1 16 27000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение Фе-
дерального закона «О пожарной безопасности»

60,0

1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и 
законодательства в сфере защиты прав потребителей

600,0

1 16 30000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные  
правонарушения в области дорожного движения

1 300,0

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба

2 850,0

1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

2 850,0

1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов

262,0

26



27



            Приложение 7
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

Поступление доходов в бюджет муниципального района на плановый период 2012-2013 годов

 

Наименование доходов Сумма
(тыс.руб)
2012 год

Сумма
(тыс.руб)
2013 год

1 2 3 4

  Собственные доходы 198567,8 202633,8

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доход 148180,0 150792,2

1 01 02000 01 000 110 Налог на доходы физических лиц 148180,0 150792,2

1 01 02010 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде дивидендов от долевого участия в дея-
тельности  организаций

350,0 360,0

1 01 02020 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1
статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации

147630,0 150222,2

1 01 02021 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1
статьи 224 Налогового  кодекса Российской Федерации,  за исключением доходов ,полученных физиче-
скими лицами, зарегистрированными  в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариу-
сов и других лиц, занимающихся частной  практикой

147130 149722,2

1 01 02022 01 000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1
статьи 224 Налогового  кодекса Российской Федерации,  и полученных физическими лицами, за-
регистрированными  в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной  практикой

500,0 500,0

1 01 02030 01 000 110 Налог на доходы физических  лиц с доходов, полученных физическими лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации

200,0 210,0

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 19187,8 20341,6

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 19157,3 20307,6

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 30,5 34,0



1 2 3 4

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина, сборы 5500,0 5500,0

1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 1200,0 1200,0

1 08 03 010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
(за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской
Федерации)

1200,0 1200,0

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина на государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридиче-
ски значимых действий

4300,0 4300,0

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридически 
значимые действия, связанные с изменением и выдачей документов на транспортные средства, выдачей
регистрационных знаков

4300,0 4300,0

1 11 000000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственно-
сти

3000,0 3000,0

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государ-
ственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий в том числе казенных)

3000,0 3000,0

1 11 05 010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

2500,0 2500,0

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государствен-
ной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества автономных учреждений)

500,0 500,0

1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении  органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

500,0 500,0

1 12 0000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 2300,0 2300,0

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 2300,0 2300,0

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 15 775,0 16 075,0

1 13 03050 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов муниципальных районов и 
компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

15 775,0 16 075,0

2



1 2 3 4

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 125,0 125,0

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной  собствен-
ности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков 
государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)

125,0 125,0

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений

125,0 125,0

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 4500,0 4500,0

1 16 03000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах 60,0 60,0

1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения  в области налогов и сборов, 
предусмотренные  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

60,0 60,0

1 11 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платеж-
ных карт

25,0 25,0

1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды 500,0 500,0

1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей

400,0 400,0

1 16 30000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные  правонарушения в области дорожного движения 1150,0 1150,0

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 2365,0 2365,0

1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от  денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисля-
емые в бюджеты муниципальных районов 

2365,0 2365,0

3



            Приложение 8
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

ОБЪЕМ
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

на 2011 год и на плановый период 2012-2013 годов

Наименование доходов 2011 год 2012 год 2013 год

1 2 3 4

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 263 439,8 247 259,7 254 171,9

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 263 029,8 247 019,7 253 931,9

Дотации бюджетам муниципальных образований 19 402,0 0,0 0,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 19 402,0 0,0 0,0

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  муниципальных районов 19 402,0 0,0 0,0

Субсидии  бюджетам муниципальных образований 8 034,3 6 254,3 6 254,3

Субсидии  бюджетам муниципальных районов на профессиональную подготовку по программам высшего про-
фессионального образования и повышения квалификации специалистов муниципальных учреждений, осу-
ществляющих деятельность в  сфере культуры

24,3 24,3 24,3

Субсидии  бюджетам муниципальных районов на ремонт муниципальных учреждений социальной сферы 6 230,0 6 230,0 6 230,0

Субсидии  бюджетам муниципальных районов на реализацию областной целевой  программы «Энергосбереже-
ние в Новгородской области на 2010-2014 годы»

280,0 0,0 0,0

Субсидии  бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий областной целевой программы «Га-
зификация Новгородской области на 2009-2013 годы»

1 500,0 0,0 0,0

Субвенции бюджетам муниципальных образований 235 274,6 240 446,5 247 358,7

Субвенция бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан

25 481,0 27 982,0 30 097,0

Субвенция бюджетам муниципальных  районов на осуществление полномочий  по подготовке проведения стати-
стических переписей

300,7 0,0 0,0

4



1 2 3 4

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки гражданам, награжденных знаком «Почетный донор России» («По-
четный донор СССР»)

1 010,8 1 071,5 1 130,5

Субвенция бюджетам  муниципальных районов на составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

0,0 16,0 0,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов для предоставления их бюджетам поселений на осуществление 
государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

351,7 360,6 360,6

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (Ветераны труда)

17 076,0 17 550,0 18 739,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (Труженики тыла)

794,0 613,0 539,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий граждан (Реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от политических репрессий)

671,0 707,0 723,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по на-
значению и выплате пособий гражданам, имеющим детей

6 101,0 6 110,0 6 110,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на  выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

16 435,0 16 460,0 16 198,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осу-
ществляющих переданные отдельные государственные полномочия

5 652,0 5 665,0 5 665,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на  выполнение государственных полномочий  по расчету и 
предоставлению субвенций бюджетам поселений на компенсацию выпадающих доходов организациям, предо-
ставляющим коммунальные услуги по тарифам для населения, установленным  органами исполнительной власти 
области

50 069,0 51 742,0 51 742,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на  оплату труда  работникам общеобразовательных учреждений, 
технические средства  обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды общеобразовательных учрежде-
ний, на воспитание и обучение детей-инвалидов дошкольного и школьного возраста на дому, возмещение рас-
ходов за пользование услугой доступа к сети Интернет педагогических работников муниципальных учреждений, 
организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий по ме-
сту жительства, осуществляемое общеобразовательными учреждениями      

60 432,0 60 177,0 60 177,0

5



1 2 3 4

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки обучающимся, воспитанникам образовательных учреждений

3 264,0 3 352,0 3 352,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по обес-
печению бесплатного зубного протезирования граждан

524,0 524,0 524,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа 

383,0 413,0 446,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки  педагогическим работникам образовательных учреждений, распо-
ложенных в сельской местности, поселках городского типа  

2 237,0 2 497,0 2 789,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки ветеранов труда Новгородской области

10 238,0 11 609,0 13 154,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на га-
зификацию их домовладений

358,0 358,0 358,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по оказа-
нию социальной поддержки малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и лицам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации  

581,0 576,0 566,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по 
предоставлению льгот на проезд в транспорте междугородного сообщения к месту лечения и обратно детей, нуж-
дающихся в санаторно-курортном лечении

3,0 3,0 3,0

Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по   присвоению статуса  многодетной 
семьи и выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи,  предоставлению мер социальной 
поддержки многодетных семей и возмещению организациям расходов по предоставлению меры социальной под-
держки многодетной семьи        

1 496,0 1 645,0 1 805,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по 
компенсации выпадающих доходов организациям и индивидуальным предпринимателям,  осуществляющим пе-
ревозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в городском и пригородном со-
общении

6 907,0 6 907,0 6 907,0

1 2 3 4

6



Субвенция на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения

8 085,0 2 940,0 4 410,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а так-
же вознаграждение, причитающееся приемному родителю

8 810,0 8 810,0 8 810,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на компенсацию части родительской платы за содержание ребен-
ка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования

2 764,0 3 112,0 3 112,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление денежных выплат медицинскому персоналу 
фельдшерско- акушерских пунктов, врачам, фельдшерам (акушерам) и медицинским сестрам учреждений и под-
разделений скорой медицинской помощи муниципальной системы здравоохранения

1 707,0 1 707,0 1 707,0

Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по при-
обретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в 
своих домовладениях

173,0 173,0 173,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных полномочий по выплате социаль-
ного пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному пе-
речню услуг по погребению

575,0 606,0 639,0

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на обеспечение общеобразовательных учреждений учебниками и 
учебными пособиями в соответствии с федеральными перечнями учебников и учебных пособий, рекомендован-
ных или допущенных к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию 
и реализующих образовательные программы общего образования  в образовательных учреждениях в рамках 
долгосрочной областной целевой  программы  «Развитие образования  и науки  в Новгородской области на 2011-
2015 годы»

1 266,2 1 336,0 1 404,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение общеобразовательных учреждений электронными
образовательными ресурсами в рамках долгосрочной областной целевой программы «Развитие образования и на-
уки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

0,0 46,0 49,0

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на обеспечение общеобразовательных учреждений современным 
компьютерным и мультимедийным оборудованием, в рамках долгосрочной областной целевой программы «Раз-
витие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

906,9 312,4 329,2

1 2 3 4

7



Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление библиотек общеобразовательных учреждений 
художественной литературой в рамках долгосрочной областной целевой программы «Развитие образования и на-
уки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

39,3 374,8 395,1

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на обеспечение доступа общеобразовательных учреждений к 
сети Интернет в рамках долгосрочной областной целевой  программы «Развитие образования и науки  в Новго-
родской области на 2011-2015 годы»

300,0 318,0 336,0

Субвенции бюджетам  муниципальных районов на приобретение для образовательных учреждений , учебной ме-
бели, оборудования для кабинетов физики, химии, биологии, географии, обеспечивающих получение образова-
ния  в современных условиях, а также спортивного инвентаря и оборудования  в рамках долгосрочной областной 
целевой  программы  «Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

283,0 4 373,2 4 609,3

Иные межбюджетные трансферты 318,9 318,9 318,9

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам муниципальных районов на комплектование книжных 
фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек  городов Москва и Санкт-Петер-
бурга

66,5 66,5 66,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осу-
ществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

252,4 252,4 252,4

Иные безвозмездные поступления 410 240 240

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 410 240 240

            Приложение 9

8



  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 
расходов бюджета муниципального района на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Муниципальное  учреждение «Чудовская центральная районная больница» 855 32 085,0 32 098,0 32 505,0

Здравоохранение 855 09 32 085,0 32 098,0 32 505,0

Стационарная медицинская помощь 855 09 01 4 672,8 4 887,6 5 089,9

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 855 09 01 470 00 00 4 672,8 4 887,6 5 089,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 855 09 01 470 99 00 4 672,8 4 887,6 5 089,9

Выполнение функций  бюджетными учреждениями 855 09 01 470 99 00 001 4 120,8 4 335,6 4 537,9

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания плат-
ных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в 
том числе добровольных  пожертвований, средств от иной приносящей доход 
деятельности

855 09 01 470 99 00 950 552,0 552,0 552,0

Амбулаторная помощь 855 09 02 19 266,0 19 289,4 19 448,9

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 855 09 02 470 00 00 12 445,7 12 600,3 12 656,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 855 09 02 470 99 00 12 445,7 12 600,3 12 656,9

Выполнение функций  бюджетными учреждениями 855 09 02 470 99 00 001 8 052,7 8 207,3 8 263,9

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания плат-
ных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в 
том числе добровольных пожертвований, средств  от иной приносящей доход 
деятельности

855 09 02 470 99 00 950 4 393,0 4 393,0 4 393,0

Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 855 09 02 471 00 00 5 156,0 5 000,6 5 039,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 855 09 02 471 99 00 5 156,0 5 000,6 5 039,2

9



Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций бюджетными учреждениями 855 09 02 471 99 00 001 1 151,0 1 000,6 1 039,2

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания 
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, в том числе добровольных  пожертвований, средств от иной принося-
щей доход деятельности

855 09 02 471 99 00 950 4 005,0 4 000,0 4 000,0

Фельдшерско-акушерские пункты 855 09 02 478 00 00 840,3 864,5 928,8

Обеспечение деятельности подведомственных  учреждений 855 09 02 478 99 00 840,3 864,5 928,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 855 09 02 478 99 00 001 840,3 864,5 928,8

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 855 09 02 520 00 00 824,0 824,0 824,0

Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам фельдшерам и медицинским сестрам скорой медици-
нской помощи

855 09 02 520 18 00 824,0 824,0 824,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 855 09 02 520 18 00 001 824,0 824,0 824,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 855 09 03 510,2 545,8 585,7

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 855 09 03 470 00 00 510,2 545,8 585,7

Обеспечение деятельности подведомственных  учреждений 855 09 03 470 99 00 510,2 545,8 585,7

Выполнение функций бюджетными учреждениями 855 09 03 470 99 00 001 510,2 545,8 585,7

Скорая медицинская помощь 855 09 04 7 150,0 7 239,2 7 244,5

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 855 09 04 470 00 00 6 267,0 6 356,2 6 361,5

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 855 09 04 470 99 00 6 267,0 6 356,2 6 361,5

Выполнение функций  бюджетными учреждениями 855 09 04 470 99 00 001 6 217,0 6 301,2 6 306,5

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания 
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических 
лиц, в том числе добровольных  пожертвований, средств  от иной принося-
щей доход деятельности

855 09 04 470 99 00 950 50,0 55,0 55,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 855 09 04 520 00 00 883,0 883,0 883,0

Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам фельдшерам и медицинским сестрам скорой медици-
нской помощи

855 09 04 520 18 00 883,0 883,0 883,0

10



Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций бюджетными учреждениями 855 09 04 520 18 00 001 883,0 883,0 883,0

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта 855 09 10 486,0 136,0 136,0

Целевые программы муниципальных образований 855 09 10 7950000 486,0 136,0 136,0

Целевая программа муниципального района «Программа  развития  здраво-
охранения Чудовского муниципального района на 2007-2011 годы»

855 09 10 795 00 00 350,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 855 09 10 795 00 00 500 350,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  в Чудовском му-
ниципальном районе на 2010-2014 годы»

855 09 10 7950000 136,0 136,0 136,0

Выполнение  функций органами местного самоуправления 855 09 10 795 00 00 500 136,0 136,0 136,0

Комитет культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального 
района 

857 46 864,8 45 733,8 46 252,8

Образование 857 07 7 378,0 7 425,0 7 978,0

Общее образование 857 07 02 7 378,0 7 425,0 7 978,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 857 07 02 423 00 00 7 378,0 7 425,0 7 978,0

Обеспечение деятельности подведомственных  учреждений 857 07 02 423 99 00 7 378,0 7 425,0 7 978,0

Субсидии автономным учреждениям  857 07 02 423 99 00 960 7 378,0 7 425,0 7 978,0

Культура и  кинематография 857 08 31 350,8 30 913,8 30 882,8

Культура 857 08 01 25 447,5 25 735,5 25 701,5

Учреждения  культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии 857 08 01 440 00 00 17 209,5 16 621,5 16 938,5

Комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований  и
государственных библиотек Москвы и Санкт-Петербурга

857 08 01 440 02 00 66,5 66,5 66,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 857 08 01 440 02 00 001 66,5 66,5 66,5

Обеспечение деятельности подведомственных  учреждений 857 08 01 440 99 00 17 143,0 16 555,0 16 872,0

Выполнение функций  бюджетными учреждениями 857 08 01 440 99 00 001 14 098,0 13 420,0 13 737,0

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания плат-
ных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в 

857 08 01 440 99 00 950 3 045,0 3 135,0 3 135,0

11



том числе добровольных  пожертвований, средств  от иной приносящей доход 
деятельности

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Музеи и постоянные выставки 857 08 01 441 00 00 2 844,0 3 714,0 3 014,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 857 08 01 441 99 00 2 844,0 3 714,0 3 014,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 857 08 01 441 99 00 001 2 164,0 3 094,0 2 394,0

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридиче-
ских лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной 
приносящей доход деятельности

857 08 01 441 99 00 950 680,0 620,0 620,0

Библиотеки 857 08 01 442 00 00 5 394,0 5 400,0 5 749,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 857 08 01 442 99 00 5 394,0 5 400,0 5 749,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 857 08 01 442 99 00 001 5 274,0 5 310,0 5 659,0

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридиче-
ских лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной 
приносящей доход деятельности

857 08 01 442 99 00 950 120,0 90,0 90,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 
массовой информации

857 08 06 5 903,3 5 178,3 5 181,3

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

857 08 06 002 00 00 2 865,0 2 865,0 2 865,0

Центральный аппарат 857 08 06 002 04 00 2 865,0 2 865,0 2 865,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 857 08 06 002 04 00 500 2 865,0 2 865,0 2 865,0

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные, учебно-производственные комбинаты, логопедические 
пункты

857 08 06 452 00 00 1 400,3 1 400,3 1 403,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 857 08 06 452 99 00 1 400,3 1 400,3 1 403,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 857 08 06 452 99 00 001 1 400,3 1 400,3 1 403,3

12



Целевые программы  муниципальных образований 857 08 06 795 00 00 1 638,0 913,0 913,0

Целевая программа муниципального района «Культура Чудовского му-
ниципального района на 2010-2013 годы»

857 08 06 795 00 00 1 437,0 712,0 712,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение  функций органами местного самоуправления 857 08 06 795 00 00 500 1 437,0 712,0 712,0

Целевая программа «Патриотическое воспитание населения Чудов-
ского муниципального района  на 2010-2013 годы»

857 08 06 795 00 00 100,0 100,0 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 857 08 06 795 00 00 500 100,0 100,0 100,0

Муниципальная  целевая   программа «Энергосбережение  в Чудовском 
муниципальном районе  на 2010-2014 годы»

857 08 06 795 00 00 101,0 101,0 101,0

Выполнение  функций органами местного самоуправления 857 08 06 795 00 00 500 101,0 101,0 101,0

Социальная политика 857 10 212,0 229,0 247,0

Социальное обеспечение  население 857 10 03 212,0 229,0 247,0

Социальная помощь 857 10 03 505 00 00 212,0 229,0 247,0

Мероприятия в области социальной политики 857 10 03 505 33 00 212,0 229,0 247,0

Социальные выплаты 857 10 03 505 33 00 005 212,0 229,0 247,0

Физическая культура  и спорт 857 11 7 924,0 7 166,0 7 145,0

Физическая культура   857 11 01 7 924,0 7 166,0 7 145,0

Центры спортивной подготовки (сборные команды) 857 11 01 482 00 00 6 804,0 6 746,0 6 725,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 857 11 01 482 99 00 6 804,0 6 746,0 6 725,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 857 11 01 482 99 00 001 1 190,0 1 092,0 917,0

Субсидии автономным учреждениям 857 11 01 482 99 00 960 5 284,0 5 494,0 5 648,0

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридиче-
ских лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств  от иной 
приносящей  доход деятельности

857 11 01 482 99 00 950 330,0 160,0 160,0

Целевые программы муниципальных образований 857 11 01 795 00 00 1 120,0 420,0 420,0

Целевая программа муниципального района «Развитие физической 857 11 01 795 00 00 1 069,0 369,0 369,0

13



культуры и спорта в Чудовском муниципальном районе на 2011-2013 
годы»

Выполнение  функций органами местного самоуправления 857 11 01 795 00 00 500 1 069,0 369,0 369,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  в Чудовском 
муниципальном районе на 2010-2014 годы»

857 11 01 795 00 00 51,0 51,0 51,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 857 11 01 795 00 00 500 51,0 51,0 51,0

Комитет образования Администрации Чудовского муниципального  
района 

874 191 198,9 187036,9 191 343,1

Образование 874 07 169 302,9 169677,9 172 222,1

Дошкольное  образование 874 07 01 65 095,0 60 752,4 60 979,4

Детские дошкольные учреждения 874 07 01 420 00 00 64 672,0 60 487,4 60 714,4

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 01 420 99 00 64 672,0 60 487,4 60 714,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 01 420 99 00 001 16 104,0 16 438,9 16 438,9

Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказа-
ния платных услуг, безвозмездных поступлений  от физических и 
юридических лиц, в том числе  добровольных  пожертвований, средств  
от иной приносящей  доход деятельности

874 07 01 420 99 00 950 2 063,0 2 270,0 41 778,5

Субсидии автономным учреждениям 874 07 01 420 99 00 960 46 505,0 41 778,5 2 497,0

Региональные целевые программы 874 07 01 522 00 00 158,0 0,0 0,0

Областная целевая программа «Энергосбережение в Новгородской 
области на 2010-2014 годы»

874 07 01 522 68 00 158,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 01 522 68 00 001 73,0 0,0 0,0

Субсидии автономным учреждениям 874 07 01 522 68 00 960 85,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  в Чудовском 
муниципальном районе  на 2010-2014 годы»

874 07 01 795 00 00 265,0 265,0 265,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 01 795 00 00 500 123,0 123,0 123,0

Субсидии автономным учреждениям 874 07 01 795 00 00 960 142,0 142,0 142,0

14



Общее образование 874 07 02 89 432,4 94654,0 96 937,3

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние  874 07 02 421 00 00 78 189,9 80 023,3 81 944,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 02 421 99 00 78 189,9 80 023,3 81 944,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 421 99 00 001 18 180,9 18 490,9 18 490,8

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридиче-
ских лиц, в том числе добровольных  пожертвований, средств от иной 
приносящей доход деятельности

874 07 02 421 99 00 950 552,0 608,0 669,0

Субсидии автономным учреждениям 874 07 02 421 99 00 960 59 457,0 60 924,4 62 784,4

Учреждения по внешкольной работе с детьми 874 07 02 423 00 00 7 959,1 7 504,3 7 504,5

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 02 423 99 00 7 959,1 7 504,3 7 504,5

Субсидии автономным учреждениям 874 07 02 423 99 00 960 7 959,1 7 504,3 7 504,5

Региональные целевые программы 874 07 02 522 00 00 2 917,4 6 760,4 7 122,6

Оснащение библиотек общеобразовательных учреждений художествен-
ной литературой в рамках долгосрочной областной целевой программы
«Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 
годы» 

874 07 02 522 14 13 39,3 374,8 395,1

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 14 13 001 5,2 74,8 80,0

Субсидии  автономным учреждениям 874 07 02 522 14 13 960 34,1 300,0 315,1

Приобретение для образовательных учреждений, учебной мебели, обо-
рудования для кабинетов физики, химии, биологии, географии, обеспе-
чивающих получение образования в современных условиях, а также 
спортивного инвентаря  в рамках долгосрочной областной целевой 
программы «Развитие образования и науки в Новгородской области на 
2011-2015 годы» 

874 07 02 522 14 16 283,0 4 373,2 4 609,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 14 16 001 0,0 1 300,0 1 500,0

Субсидии автономным учреждениям 874 07 02 522 14 16 960 283,0 3 073,2 3 109,3

Оснащение общеобразовательных  учреждений электронными  образо-
вательными ресурсами в рамках долгосрочной областной целевой 

874 07 02 522 14 15 0,0 46,0 49,0

15



программы «Развитие образования и науки в Новгородской области на 
2011-2015 годы» 

Субсидии  автономным  учреждениям 874 07 02 522 14 15 960 0,0 46,0 49,0

Обеспечение доступа  общеобразовательных учреждений к сети Интер-
нет в рамках долгосрочной областной программы «Развитие образова-
ния и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

874 07 02 522 14 17 300,0 318,0 336,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 14 17 001 120,0 125,0 140,0

Субсидии автономным  учреждениям 874 07 02 522 14 17 960 180,0 193,0 196,0

Обеспечение общеобразовательных учреждений учебниками и учеб-
ными  пособиями в соответствии с федеральными перечнями учебни-
ков и учебных пособий, рекомендованных или допущенных к использо-
ванию в образовательном процессе в имеющих государственную 
аккредитацию  и реализующих образовательные программы общего 
образования  в рамках долгосрочной областной программы «Развитие 
образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы»

874 07 02 522 14 20 1 266,2 1 336,0 1 404,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 14 20 001 167,1 180,0 200,0

Субсидии  автономным учреждениям 874 07 02 522 14 20 960 1 099,1 1 156,0 1 204,0

Оснащение общеобразовательных учреждений современным компью-
терным и мультимедийным оборудованием в рамках долгосрочной 
областной программы «Развитие образования и науки в Новгородской 
области на 2011-2015 годы» 

874 07 02 522 14 21 906,9 312,4 329,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 14 21 001 119,7 50,4 60,0

Субсидии автономным  учреждениям 874 07 02 522 14 21 960 787,2 262,0 269,2

Областная целевая программа «Энергосбережение в Новгородской 
области на 2010-2014 годы»

874 07 02 522 68 00 122,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 02 522 68 00 001 49,0 0,0 0,0

Субсидии  автономным  учреждениям 874 07 02 522 68 00 960 73,0 0,0 0,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  в Чудовском 
муниципальном районе на 2010-2014 годы»

874 07 02 795 00 00 366,0 366,0 366,0

16



Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 02 795 00 00 500 146,4 84,0 84,0

Субсидии автономным учреждениям 874 07 02 795 00 00 960 219,6 282,0 282,0

Молодежная политика и оздоровление детей 874 07 07 4 429,8 4 022,0 4 055,9

Организационно-воспитательная работа с молодежью 874 07 07 431 00 00 2 265,8 1 858,0 1 891,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 07 431 99 00 2 265,8 1 858,0 1 891,9

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 07 431 99 00 001 2 145,8 1 726,0 1 747,9

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания
платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридиче-
ских лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств  от иной 
приносящей  доход деятельности

874 07 07 431 99 00 950 120,0 132,0 144,0

Мероприятия по проведению оздоровительной компании детей 874 07 07 432 00 00 1 960,0 1 960,0 1 960,0

Оздоровление детей 874 07 07 432 02 00 1 960,0 1 960,0 1 960,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 07 432 02 00 001 1 960,0 1 960,0 1 960,0

Целевые программы  муниципальных образований 874 07 07 795 00 00 204,0 204,0 204,0

Целевая программа «Молодежь Чудовского муниципального района на 
2011-2013 годы»

874 07 07 795 00 00 171,0 171,0 171,0

Выполнение  функций органами местного самоуправления 874 07 07 795 00 00 500 171,0 171,0 171,0

Целевая программа «Комплексные меры по профилактике наркома-
нии, табакокурения и алкоголизма в Чудовском муниципальном районе
на 2011-2013 годы»

874 07 07 795 00 00 30,0 30,0 30,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 07 795 00 00 500 30,0 30,0 30,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Чудовском 
муниципальном районе на 2010-2014 годы»

874 07 07 795 00 00 3,0 3,0 3,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 07 795 00 00 500 3,0 3,0 3,0

Другие вопросы в области образования 874 07 09 10 345,7 10 249,5 10 249,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

874 07 09 002 00 00 4 217,5 4 217,5 4 217,5

Центральный аппарат 874 07 09 002 04 00 4 217,5 4 217,5 4 217,5

17



Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 09 002 04 00 500 4 217,5 4 217,5 4 217,5

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комбинаты, логопедические пунк-
ты

874 07 09 452 00 00 5 108,1 5 802,0 5 802,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 09 452 99 00 5 108,1 5 802,0 5 802,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 874 07 09 452 99 00 001 4 619,6 5 440,0 5 440,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Субсидии автономным учреждениям 874 07 09 452 99 00 960 488,5 362,0 362,0

Целевые программы муниципальных образований 874 07 09 795 00 00 1 020,1 230,0 230,0

Целевая муниципальная Программа поддержки одаренных учащихся 
Чудовского  муниципального района «Одаренные дети на 2011-2013 
годы»

874 07 09 795 00 00 363,1 204,0 204,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 09 795 00 00 500 363,1 204,0 204,0

Целевая муниципальная программа «Развитие муниципальной службы 
в Чудовском муниципальном районе на 2011 -2013 годы»

874 07 09 795 00 00 25,0 25,0 25,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 09 795 00 00 500 25,0 25,0 25,0

Целевая муниципальная программа «Повышение безопасности дорож-
ного движения в Чудовском муниципальном районе на 2009-2012 годы»

874 07 09 795 00 00 1,0 1,0 1,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 874 07 09 795 00 00 500 1,0 1,0 1,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Чудовском 
муниципальном районе на 2010-2014 годы»

874 07 09 795 00 00 631,0 0,0 0,0

Выполнение  функций органами местного самоуправления 874 07 09 795 00 00 500 631,0 0,0 0,0

Социальная политика 874 10 21 896,0 17 359,0 19 121,0

Социальное обеспечение населения 874 10 03 2 237,0 2 497,0 2 789,0

Социальная помощь 874 10 03 505 00 00 2 237,0 2 497,0 2 789,0

Мероприятия в области социальной политики 874 10 03 505 33 00 2 237,0 2 497,0 2 789,0

Социальные выплаты 874 10 03 505 33 00 005 2 237,0 2 497,0 2 789,0

Охрана семьи и детства 874 10 04 19 659,0 14 862,0 16 332,0

18



Социальная помощь 874 10 04 505 00 00 8 085,0 2 940,0 4 410,0

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечи-
тельством) не имеющих закрепленного жилого помещения

874 10 04 505 36 00 8 085,0 2 940,0 4 410,0

Фонд компенсаций 874 10 04 505 36 00 009 8 085,0 2 940,0 4 410,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 874 10 04 520 00 00 11 574,0 11 922,0 11 922,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 
государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реа-
лизующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования

874 10 04 520 10 00 2 764,0 3 112,0 3 112,0

Социальные выплаты 874 10 04 520 10 00 005 2 764,0 3 112,0 3 112,0

Содержание ребенка в семье опекуна  и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

874 10 04 520 13 00 8 810,0 8 810,0 8 810,0

Фонд компенсаций 874 10 04 520 13 00 009 8 810,0 8 810,0 8 810,0

Управление сельского хозяйства Администрации  Чудовского  муници-
пального района 

882 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Национальная экономика 882 04 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Сельское хозяйство и рыболовство 882 04 05 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

882 04 05 002 00 00 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Центральный аппарат 882 04 05 002 04 00 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 882 04 05 002 04 00 500 2 694,5 2 694,5 2 694,5

Комитет экономики и финансов  Администрации Чудовского муници-
пального  района 

892 77 119,2 77 126,1 76 714,1

Общегосударственные вопросы 892 01 7 654,5 7 654,5 7 654,5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 892 01 06 7 604,5 7 604,5 7 604,5

19



органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

892 01 06 002 00 00 7 604,5 7 604,5 7 604,5

Центральный аппарат 892 01 06 002 04 00 7 604,5 7 604,5 7 604,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 892 01 06 002 04 00 500 7 604,5 7 604,5 7 604,5

Резервный фонд 892 01 11 50,0 50,0 50,0

Резервный фонд 892 01 11 070 00 00 50,0 50,0 50,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Резервные фонды местных администраций 892 01 11 070 05 00 50,0 50,0 50,0

Прочие расходы 892 01 11 070 05 00 013 50,0 50,0 50,0

Национальная экономика 892 04 100,0 100,0 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 892 04 12 100,0 100,0 100,0

Целевые программы муниципальных образований «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Чудовском муниципальном районе на 
2011-2013 годы»

892 04 12 795 00 00 100,0 100,0 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 892 04 12 795 00 00 500 100,0 100,0 100,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 892 13 350,0 150,0 0,0

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 892 13 01 350,0 150,0 0,0

Процентные платежи по долговым обязательствам 892 13 01 065 00 00 350,0 150,0 0,0

Процентные платежи по муниципальному долгу 892 13 01 065 03 00 350,0 150,0 0,0

Прочие расходы 892 13 01 065 03 00 013 350,0 150,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципаль-
ных образований общего характера 

892 14 69 014,7 69 221,6 68 959,6

Дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности  субъектов Рос-
сийской Федерации 

892 14 01 16 435,0 16 460,0 16 198,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 892 14 01 516 00 00 16 435,0 16 460,0 16 198,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 892 14 01 516 01 00 16 435,0 16 460,0 16 198,0

20



Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного 
фонда финансовой  поддержки 

892 14 01 516 01 30 16 435,0 16 460,0 16 198,0

Фонд финансовой поддержки 892 14 01 516 01 30 008 16 435,0 16 460,0 16 198,0

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований общего характера

892 14 03 52 579,7 52761,6 52761,6

Региональные целевые программы 892 14 03 522 00 00 1 500,0 0,0 0,0

Областная целевая программа «Газификация  Новгородской области на
2009-2013 годы»

892 14 03 522 47 00 1 500,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 892 14 03 522 47 00 010 1 500,0 0,0 0,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Осуществление первичного воинского учета  на территориях, где  от-
сутствуют  военные комиссариаты

892 14 03 001 36 00 351,7 360,6 360,6

Фонд компенсаций 892 14 03 001 36 00 009 351,7 360,6 360,6

Субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового 
обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных полномочий РФ, субъек-
тов РФ, переданных для осуществления органам местного самоуправле-
ния в установленном порядке

892 14 03 521 02 00 50 728,0 52 401,0 52 401,0

Фонд компенсаций 892 14 03 521 02 00 009 50 728,0 52 401,0 52 401,0

Администрация Чудовского муниципального района 903 38 598,0 38 329,3 39 003,3

Общегосударственные вопросы 903 01 30 038,0 29 769,3 30 443,3

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования  

903 01 02 1 511,5 1 511,5 1 511,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

903 01 02 002 00 00 1 511,5 1 511,5 1 511,5

Глава муниципального  района 903 01 02 002 03 00 1 511,5 1 511,5 1 511,5

Выполнение  функций органами местного самоуправления 903 01 02 002 03 00 500 1 511,5 1 511,5 1 511,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

903 01 04 20 198,0 20 264,0 20 337,0

21



Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления

903 01 04 002 00 00 20 198,0 20 264,0 20 337,0

Центральный аппарат 903 01 04 002 04 00 20 198,0 20 264,0 20 337,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 04 002 04 00 500 20 198,0 20 264,0 20 337,0

Судебная система 903 01 05 0,0 16,0 0,0

Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

903 01 05 001 40 00 0,0 16,0 0,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 05 001 40 00 500 0,0 16,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 903 01 07 0,0 0,0 617,0

Проведение выборов и референдумов 903 01 07 020 00 00 0,0 0,0 617,0

Проведение выборов главы муниципального образования 903 01 07 020 00 03 0,0 0,0 617,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 07 020 00 03 500 0,0 0,0 617,0

Другие общегосударственные  вопросы 903 01 13 8 328,5 7977,8 7977,8

Осуществление полномочий по подготовке проведения статистических 
переписей

903 01 13 001 43 00 300,7 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 13 001 43 00 500 300,7 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 903 01 13 002 99 00 7 541,8 7541,8 7541,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 13 002 99 00 500 7 541,8 7541,8 7541,8

Реализация государственных функций, связанных с общегосударствен-
ным  управлением

903 01 13 092 00 00 400,0 350,0 350,0

Выполнение других обязательств государства 903 01 13 092 03 00 400,0 350,0 350,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 13 092 03 00 500 400,0 350,0 350,0

Целевые программы муниципальных образований 903 01 13 795 00 00 86,0 86,0 86,0

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение в Чудовском 
муниципальном районе на 2010-2014 годы»

903 01 13 795 00 00 26,0 26,0 26,0

22



Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 13 795 00 00 500 26,0 26,0 26,0

Муниципальная целевая программа  «Противодействия коррупции в 
Чудовском муниципальном районе на 2010-2013 годы»

903 01 13 795 00 00 60,0 60,0 60,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 13 795 00 00 500 60,0 60,0 60,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 903 03 1 567,0 1 567,0 1 567,0

Органы внутренних дел 903 03 02 660,0 660,0 660,0

Воинские формирования (органы, подразделения) 903 03 02 202 00 00 360,0 360,0 360,0

Военный персонал 903 03 02 202 58 00 360,0 360,0 360,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Функционирование органов в сфере национальной безопасности, право-
охранительной деятельности и обороны

903 03 02 202 58 00 014 360,0 360,0 360,0

Целевые программы  муниципальных образований «Комплексная 
программа  профилактики правонарушений в Чудовском  муниципаль-
ном районе на 2011-2013 годы»

903 03 02 795 00 00 300,0 300,0 300,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 903 03 02 795 00 00 500 300,0 300,0 300,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природно-
го  и техногенного характера, гражданская оборона

903 03 09 907,0 907,0 907,0

Воинские формирования (органы, подразделения) 903 03 09 202 00 00 907,0 907,0 907,0

Функционирование органов в сфере национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности 

903 03 09 202 67 00 907,0 907,0 907,0

Функционирование органов в сфере национальной безопасности , пра-
воохранительной деятельности и обороны

903 03 09 202 67 00 014 907,0 907,0 907,0

Национальная экономика 903 04 6 753,0 6 753,0 6 753,0

Транспорт 903 04 08 6 248,0 6 248,0 6 248,0

Автомобильный транспорт 903 04 08 303 00 00 6 248,0 6 248,0 6 248,0

Отдельные мероприятия  в области  автомобильного  транспорта 903 04 08 303 02 00 6 248,0 6 248,0 6 248,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 08 303 02 00 006 6 248,0 6 248,0 6 248,0

Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 505,0 505,0 505,0

23



Реализация государственных функций в области национальной 
экономики

903 04 12 340 00 00 505,0 505,0 505,0

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 903 04 12 340 03 00 505,0 505,0 505,0

Выполнение  функций органами местного самоуправления 903 04 12 340 03 00 500 505,0 505,0 505,0

Социальная политика 903 10 240,0 240,0 240,0

Пенсионное обеспечение 903 10 01 240,0 240,0 240,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 903 10 01 491 00 00 240,0 240,0 240,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных служащих

903 10 01 491 01 00 240,0 240,0 240,0

Социальные выплаты 903 10 01 491 01 00 005 240,0 240,0 240,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Комитет социальной защиты населения Администрации Чудовского 
муниципального района 

948 69 126,8 73 598,5 78 646,5

Социальная политика 948 10 69 126,8 73 598,5 78 646,5

Социальное обеспечение населения 948 10 03 65 252,8 69 711,5 74 759,5

Социальная помощь 948 10 03 505 00 00 65 252,8 69 711,5 74 759,5

Осуществление государственных полномочий по выплате социального 
пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставля-
емых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

948 10 03 505 22 05 572,0 606,0 639,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 22 05 005 575,0 606,0 639,0

Закон Российской Федерации от 9 июня 1993 года № 5142-1 «О донор-
стве крови и ее компонентов»

948 10 03 505 29 00 1 010,8 1 071,5 1 130,5

Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком
«Почетный донор СССР», «Почетный донор России»

948 10 03 505 29 01 1 010,8 1 071,5 1 130,5

Социальные выплаты 948 10 03 505 29 01 005 1 010,8 1 071,5 1 130,5

Мероприятия в области социальной  политики 948 10 03 505 33 00 171,0 184,0 199,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 33 00 005 171,0 184,0 199,0

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 948 10 03 505 46 00 25 481,0 27 982,0 30 097,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 46 00 005 25 481,0 27 982,0 30 097,0

24



Реализация мер социальной  поддержки  отдельных категорий граждан 948 10 03 505 55 00 38 015,0 39 868,0 42 694,0

Ежемесячное пособие на ребенка 948 10 03 505 55 10 6 101,0 6 110,0 6 110,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 55 10 005 6 101,0 6 110,0 6 110,0

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов  труда  и тружени-
ков тыла

948 10 03 505 55 20 17 870,0 18 163,0 19 278,0

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов  труда 948 10 03 505 55 21 17 076,0 17 550,0 18 739,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 55 21 005 17 076,0 17 550,0 18 739,0

Обеспечение мер социальной поддержки тружеников тыла 948 10 03 505 55 22 794,0 613,0 539,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 55 22 005 794,0 613,0 539,0

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от политических  репрессий

948 10 03 505 55 30 671,0 707,0 723,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 55 30 005 671,0 707,0 723,0

Оказание других видов  социальной  помощи 948 10 03 505 86 00 13 373,0 14 888,0 16 583,0

Социальные выплаты 948 10 03 505 86 00 005 13 373,0 14 888,0 16 583,0

Другие вопросы в области социальной политики 948 10 06 3 874,0 3 887,0 3 887,0

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

948 10 06 002 00 00 3 874,0 3 887,0 3 887,0

Центральный аппарат 948 10 06 002 04 00 3 874,0 3 887,0 3 887,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 948 10 06 002 04 00 500 3 874,0 3 887,0 3 887,0

Всего расходов: 457 687,2 456617,1 467 159,3

25



            Приложение 10
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов

классификации расходов бюджета

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Общегосударственные вопросы 01       37692,5 37423,8 38097,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и  
муниципального образования 01 02     1511,5 1511,5 1511,5
Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 02 002 00 00   1511,5 1511,5 1511,5

Глава муниципального образования 01 02 002 03 00   1511,5 1511,5 1511,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 02 002 03 00 500 1511,5 1511,5 1511,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов  государственной власти субъектов Российской Федерации, местных ад-
министраций 01 04     20198,0 20264,0 20337,0

26



Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов  Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 04 002 00 00   20198,0 20264,0 20337,0

Центральный аппарат 01 04 002 04 00   20198,0 20264,0 20337,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 04 002 04 00 500 20198,0 20264,0 20337,0

Судебная система 01 05       16,0  

Руководство и управление в сфере установленных функций 01 05 001 00 00     16,0  
Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели фе-
деральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 01 05 001 40 00     16,0  
Выполнение функций органами местного самоуправления налоговых и таможенных 
органов и органов  01 05 001 40 00 500   16,0  

Обеспечение деятельности финансовых, финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     7604,5 7604,5 7604,5

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 06 002 00 00   7604,5 7604,5 7604,5

Центральный аппарат 01 06 002 04 00   7604,5 7604,5 7604,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 06 002 04 00 500 7604,5 7604,5 7604,5

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07         617,0

Проведение выборов и референдумов 01 07 020 00 00       617,0

Проведение выборов главы муниципального образования 01 07 020 00 03       617,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 07 020 00 03 500     617,0

Резервные фонды 01 11     50,0 50,0 50,0

Резервные фонды 01 11 070 00 00   50,0 50,0 50,0

Резервные фонды местных администраций 01 11 070 05 00   50,0 50,0 50,0

Прочие расходы 01 11 070 05 00 013 50,0 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросв 01 13     8328,5 7977,8 7977,8

Осуществление полномочий по подготовке проведения статичтических переписей 01 13 001 43 00   300,7    

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 13 001 43 00 500 300,7    
Руководство и управление в сфере установленных функций органов гос. власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 01 13 002 00 00   7541,8 7541,8 7541,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 002 99 00   7541,8 7541,8 7541,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 13 002 99 00 500 7541,8 7541,8 7541,8

27



Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 01 13 092 00 00   400,0 350,0 350,0

Выполнение других обязательств государства 01 13 092 03 00   400,0 350,0 350,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 13 092 03 00 500 400,0 350,0 350,0

Целевые программы муниципальных образований 01 13 795 00 00   86,0 86,0 86,0
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном рай-
оне на 2010-2014 годы" 01 13 795 00 00   26,0 26,0 26,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 13 795 00 00 500 26,0 26,0 26,0
Муниципальная целевая программа "Противодействие коррупции в Чудовском муници-
пальном районе на 2010-2013 годы" 01 13 795 00 00   60,0 60,0 60,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 13 795 00 00 500 60,0 60,0 60,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       1567,0 1567,0 1567,0

Органы внутренних дел 03 02     660,0 660,0 660,0

Воинские формирования (органы, подразделения) 03 02 202 00 00   360,0 360,0 360,0

Военный персонал 03 02 202 58 00   360,0 360,0 360,0
Функционирование органов в сфере национальной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и обороны 03 02 202 58 00 014 360,0 360,0 360,0

Целевые программы муниципальных образований 03 02 795 00 00   300,0 300,0 300,0
Комплексная программа профилактики правонарушений в Чудовском муниципальном 
районе на 2011-2013 годы              

Выполнение функций органами местного самоуправления 03 02 795 00 00 500 300,0 300,0 300,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 03 09     907,0 907,0 907,0

Воинские формирования (органы, подразделения) 03 09 202 00 00   907,0 907,0 907,0
Функционирование органов в сфере национальной  безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 09 202 67 00   907,0 907,0 907,0
Функционирование органов в сфере национальной  безопасности, правоохранительной де-
ятельности и обороны 03 09 202 67 00 014 907,0 907,0 907,0

Национальная экономика 04       9547,5 9547,5 9547,5

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     2694,5 2694,5 2694,5
Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов              

Российской Федерации и органов местного самоуправления 04 05 002 00 00   2694,5 2694,5 2694,5

28



Центральный аппарат 04 05 002 04 00   2694,5 2694,5 2694,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 04 05 002 04 00 500 2694,5 2694,5 2694,5

Транспорт  04 08     6248,0 6248,0 6248,0

Субсидии  на проведение  отдельных мероприятий по другим видам транспорта 04 08 303 02 00   6248,0 0,00 6248,0
Субсидии  юридическим  лицам 

04 08 303 02 00 006 6248,0 6248,0 6248,0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     605,0 605,0 605,0

Реализация государственных функций в области национальной  экономики 04 12 340 00 00   505,0 505,0 505,0

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 340 03 00   505,0 505,0 505,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций органами местного самоуправления 04 12 340 03 00 500 505,0 505,0 505,0
Целевые программы муниципальных образований "Развитие  малого и среднего препри-
нимательства в Чудовском муниципальном районе на 2011-2013 годы" 04 12 795 00 00   100,0 100,0 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 04 12 795 00 00 500 100,0 100,0 100,0

Образование 07       176680,9 177102,9 180200,1

Дошкольное образование 07 01     65095,0 60752,4 60979,4

Детские дошкольные  учреждения 07 01 420 00 00   64672,0 60487,4 60714,4

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 01 420 99 00   64672,0 60487,4 60714,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 420 99 00 001 16104,0 16438,9 16438,9

Субсидии автономным организациям 07 01 420 99 00 960 46505,0 41778,5 41778,5

Финансирование  расходов, осуществляемое за счет              
средств, от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юриди-
ческих лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход
деятельности 07 01 420 99 00 950   2 063,0 2270,0 2497

Региональные целевые программы 07 01 522 00 00   158,0   265,00

ОЦП "Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы" 07 01 522 68 00   158,0    

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 522 68 00 001 73,0    

Субсидии автономным  организациям 07 01 522 68 00 960 85,0    
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном рай-
оне на 2010-2014 годы" 07 01 795 00 00   265,0 265,00 265,00

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 795 00 00 001 123,0 123,0 123,0

29



Субсидии автономным организациям 07 01 795 00 00 960 142,0 142,0 142,0

Общее образование 07 02     96810,4 102079,0 104915,3

Школы-детские сады, школы начальные, неполные  средние и средние 07 02 421 00 00   78189,9 80023,3 81944,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 02 421 99 00   78189,9 80023,3 81944,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 421 99 00 001 18180,9 18490,9 18490,8

Финансирование  расходов, осуществляемое за счет              
средств, от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юриди-
ческих лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход
деятельности 07 02 421 99 00 950 552,0 608,0 669,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Субсидии автономным организациям 07 02 421 99 00 960 59457 60924,4 62784,4

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 423 00 00   15337,1 14929,3 15482,5

Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 07 02 423 99 00   15337,1 14929,3 15482,5

Субсидии автономным  организациям 07 02 423 99 00 960 15337,1 14929,3 15482,5

Региональные целевые программы 07 02 522 00 00   2917,4 6760,4 7122,6
Оснащение общеобразовательных учреждений современным компьютерным и мульти-
медийным оборудованием, в рамках долг. ОЦП "Развитие образования и науки в Новго-
родской области на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 21   906,9 312,4 329,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 14 21 001 119,7 50,4 60,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 21 960 787,2 262,00 269,20
Обеспечение образовательных учреждений учебниками и учебными пособиями в соответ-
ствии с федеральными перечнями учебников и учебных пособий, рекомендованных или 
допущенными к использованию в образовательном процессе в имеющих гос. аккредита-
цию и реализующих образовательные программы общего образования в образовательных 
учреждениях в рамках долг. ОЦП "Развитие образования и науки в Новгородской области 
на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 20   1266,2 1336,00 1404,00

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 14 20 001 167,1 180,0 200,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 20 960 1099,1 1156,0 1204,0
Обеспечение доступа общеобразовательных учреждений к сети Интернет в рамках долго-
срочной ОЦП "Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 17   300,0 318,0 336,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 14 17 001 120,0 125,0 140,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 17 960 180,0 193,0 196,0

30



Оснащение библиотек общеобразовательных учреждений худ. литературой в рамках долг. 
ОЦП "Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 13   39,3 374,8 395,1

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 14 13 001 5,2 74,8 80,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 13 960 34,1 300,0 315,1
Приобретение для образовательных учреждений учебной мебели, оборудования для каби-
нетов химии, физики, биологии, географии, обеспечивающих получение образования в 
современных условиях, а также спортивного инвентаря и оборудования в рамках долг. 
ОЦП "Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 16   283,0 4373,2 4609,3

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 14 16 001   1300,0 1500,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 16 960 283,0 3073,2 3109,3
Оснащение общеобразовательных учреждений электронными образовательными ре-
сурсами в рамках долгосрочной областной целевой программы "Развитие образования 
и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы" 07 02 522 14 15 960   46,0 49,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 14 15 960   46,0 49,0
Областная целевая программа "Энергосбережение в Новгородской области на 2010-
2014 годы" 07 02 522 68 00   122,0    

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 522 68 00 001 49,0    

Субсидии автономным  организациям 07 02 522 68 00 960 73,0    
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном 
районе на 2010-2014 годы" 07 02 795 00 00   366,0 366,0 366,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 795 00 00 001 146,4 84,0 84,0

Субсидии автономным  организациям 07 02 795 00 00 960 219,6 282,0 282,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     4429,8 4022,0 4055,9

Организационно-воспитательная работа с молодежью 07 07 431 00 00   2145,8 1726,0 1747,9

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 431 01 00   2145,6 1726,0 1747,9

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 431 01 00 001 2145,8 1726,0 1747,9
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 07 07 431 99 00 950 120,0 132,0 144,0

Оздоровление детей 07 07 432 02 00   1960,0 1960,0 1960,0

31



Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 432 02 00 001 1960,0 1960,0 1960,0

Целевые  программы муниципальных образований 07 07 795 00 00   204,0 204,0 204,0
Целевая программа "Молодежь Чудовского муниципального района на 2011-2013 
годы" 07 07 795 00 00   171,0 171,0 171,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 07 795 00 00 500 171,0 171,0 171,0
Целевая программа "Комплексные меры по профилактике наркомании, табакокурении 
и алкоголизма в Чудовском муниципальном районе на 2011-2013 годы"" 07 07 795 00 00   30,0 30,0 30,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 07 795 00 00 500 30,0 30,0 30,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном 
районе на 2010-2014 годы" 07 07 795 00 00   3,0 3,0 3,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 07 795 00 00 500 3,0 3,0 3,0

Другие вопросы в области образования 07 09     10345,7 10249,5 10249,5
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 07 09 002 00 00   4217,5 4217,5 4217,5

Центральный аппарат 07 09 002 04 00   4217,5 4217,5 4217,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 09 002 04 00 500 4217,5 4217,5 4217,5

Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг              
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйствен-
ного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные 
комбинаты, логопедические пункты 07 09 452 00 00   4619,6 5802,0 5802,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 452 99 00   4619,6 5802,0 5802,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 452 99 00 001 4619,6 5440,0 5440,0

Субсидии автономным  организациям 07 09 452 99 00 960 488,5 362,0 362,0

Целевые программы муниципальных районов 07 09 795 00 00   1020,1 230,0 230,0
Программа поддержки одаренных учащихся Чудовского муниципального района "Ода-
ренные дети на 2011-2013 годы" 07 09 795 00 00   363,10 204,0 204,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 09 795 00 00 500 363,10 204,0 204,0
Программа "Повышение безопасности дорожного движения в Чудовском муниципаль-
ном районе на 2011-2013 годы" 07 09 795 00 00   1,00 1,0 1,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 09 795 00 00 500 1,00 1,0 1,0

Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном 07 09 795 00 00   631,00 0,0 0,0

32



районе на 2010-2014 годы"

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 09 795 00 00 500 631,00    

Программа "Развитие муниципальной службы в Чудовском районе на 2011 год" 07 09 795 00 00   25,00 25,0 25,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 07 09 795 00 00 500 25,00 25,0 25,0

Культура и кинематография 08       31350,8 30913,8 30882,8

Культура 08 01     25447,5 25735,5 25701,5
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств массовой информа-
ции 08 01 440 00 00   17209,5 16621,5 16938,5

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 440 99 00   17143,0 16555,0 16872,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 440 99 00 001 14098,0 13420,0 13737,0
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 08 01 440 99 00 950 3045,0 3135,0 3135,0

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 08 01 440 02 00 001 66,5 66,5 66,5

Музеи и постоянные выставки 08 01 441 00 00   2844,0 3714,0 3014,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 441 99 00 001 2164,0 3094,0 2394,0
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 08 01 441 99 00 950      680,0        620,0        620,0 

Библиотеки 08 01 442 00 00   5394,0 5400,0 5749,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 442 99 00   5394,0 5400,0 5749,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 442 99 00 001 5274,0 5310,0 5659,0
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 08 01 442 99 00 950 120 90,0 90,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации 08 06     5903,3 5178,3 5181,3
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 08 06 002 00 00   2865,0 2865,0 2865,0

Центральный аппарат 08 06 002 04 00   2865,0 2865,0 2865,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 08 06 002 04 00 500 2865,0 2865,0 2865,0
Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйствен-
ного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные 

08 06 452 00 00   1400,3 1400,3 1403,3

33



комбинаты, логопедические пункты

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 06 452 99 00   1400,3 1400,3 1403,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 452 99 00 001 1400,3 1400,3 1403,3

Целевые программы муниципальных образований 08 06 795 00 00  1638,0 913,0 913,0

"Культура Чудовского муниципального  района  на 2011-2013 годы 08 06 795 00 00   1437,0 712,0 712,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 08 06 795 00 00 500 1437,0 712,0 712,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год
Программа "Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района на 2011-
2013 годы" 08 06 795 00 00   100,0 100,0 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 08 06 795 00 00 500 100,0 100,0 100,0
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном районе на 
2010-2014 годы" 08 06 795 00 00   101,0 101,0 101,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 08 06 795 00 00 500 101,0 101,0 101,0

Здравоохранение 09       32085,0 32098,0 32505,0

Стационарная медицинская помощь 09 01     4672,8 4887,6 5089,9

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 09 01 470 00 00   4672,8 4887,6 5089,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 01 470 99 00   4672,8 4887,6 5089,9

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 470 99 00 001 4120,8 4335,6 4537,9
Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных услуг, безвозмездных по-
ступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств от иной 
приносящей доход деятельности 09 01 470 99 00 950 552,0 552,0 552,0

Амбулаторная помощь 09 02     19266,0 19289,4 19448,9

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 09 02 470 00 00   12445,7 12600,3 12656,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 02 470 99 00   12445,7 12600,3 12656,9
Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных услуг, без-
возмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожерт-
вований, средств от иной приносящей доход деятельности 09 02 470 99 00 950 4393,0 4393,0 4393,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 470 99 00 001 8052,7 8207,3 8263,9

Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 09 02 471 00 00   5156,0 5000,6 5039,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 02 471 99 00   1151,0 5000,6 5039,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 471 99 00 001 1151,0 1000,6 1039,2

34



Финансирование расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных услуг, без-
возмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожерт-
вований, средств от иной приносящей доход деятельности

09 02 471 99 00 950 4005 4000,0 4000,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 478 00 00   840,3 864,5 928,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 02 478 99 00   840,3 864,5 928,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 478 99 00 001 840,3 864,5 928,8

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 09 02 520 00 00   824,0 824,0 824,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год
Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, вра-
чам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи 09 02 520 18 00   824,0 824,0 824,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 520 18 00 001 824,0 824,0 824,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех  типов 09 03     510,2 545,8 585,7

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 09 03 470 00 00   510,2 545,8 585,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 03 470 99 00   510,2 545,8 585,7

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 470 99 00 001 510,2 545,8 585,7

Скорая медицинская помощь 09 04     7150,0 7239,2 7244,5

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 09 04 470 00 00   6267,0 6356,2 6361,5

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 09 04 470 99 00   6217,0 6356,2 6361,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 04 470 99 00 001 6217,0 6301,2 6306,5
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности 09 04 470 99 00 950 50,0 55,0 55,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 09 04 520 00 00   883,0 883,0 883,0

Денежные выплаты медицинскому персоналу скорой медицинской помощи 09 04 520 18 00   883,0 883,0 883,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 04 520 18 00 001 883,0 883,0 883,0

Другие вопросы в области здравоохранения 09 10     486,0 136,0 136,0
Целевые программы муниципальных образований "Программа развития здравоохране-
ния Чудовского муниципального района на 2011-2013 годы" 09 10 795 00 00   486,0    

Выполнение функций органами местного самоуправления 09 10 795 00 00 500 350,0    

Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном 09 10 795 00 00   136,0 136,0 136,0

35



районе на 2010-2014 годы"

Выполнение функций органами местного самоуправления 09 10 795 00 00 500 136,0 136,0 136,0

Социальная политика 10       91474,8 91426,5 98254,5

Пенсионное обеспечение 10 01     240,0 240,0 240,0

Доплаты к пенсиям , дополнительное пенсионное обеспечение 10 01 491 00 00   240,0 240,0 240,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации  и 
муниципальных служащих 10 01 491 01 00   240,0 240,0 240,0

Социальные выплаты 10 01 491 01 00 005 240,0 240,0 240,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Социальное обеспечение  населения 10 03     67701,8 72437,5 77795,5

Социальная помощь 10 03 505 00 00   28847,8 29567,5 31115,5
Осуществление государственных полномочий по выплате социального пособия на 
погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантирован-
ному перечню услуг по погребению 10 03 505 22 05   575,0 606,0 639,0

Социальные выплаты 10 03 505 22 05 005 575,0 606,0 539,0
Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком "Почетный 
донор СССР", "Почетный    донор России" 10 03 505 29 01   1010,8 1071,5 1130,5

Социальные выплаты 10 03 505 29 01 005 1010,8 1071,5 1130,5

Мероприятия в области социальной политики 10 03 505 33 00   2620,0 2910,0 3235,0

Социальные выплаты 10 03 505 33 00 005 2620,0 2910,0 3235,0

Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 03 505 55 00   24642,0 24980,0 26111,0

Ежемесячное пособие на ребенка 10 03 505 55 10   6101,0 6110,0 6110,0

Социальные выплаты 10 03 505 55 10 005 6101,0 6110,0 6110,0

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 10 03 505 55 21   17076,0 17550,0 18739,0

Социальные выплаты 10 03 505 55 21 005 17076,0 17550,0 18739,0

Обеспечение мер социальной поддержки тружеников тыла 10 03 505 55 22   794,0 613,0 539,0

Социальные выплаты 10 03 505 55 22 005 794,0 613,0 539,0
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц, признанных постра-
давшими от политических репрессий 10 03 505 55 30   671,0 707,0 723,0

Социальные выплаты 10 03 505 55 30 005 671,0 707,0 723,0

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 10 03 505 46 00   25481,0 27982,0 30097,0

36



Социальные выплаты 10 03 505 46 00 005 25481,0 27982,0 30097,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 505 86 00   13373,0 14888,0 16583,0

Социальные выплаты 10 03 505 86 00 005 13373,0 14888,0 16583,0

Охрана семьи и детства 10 04     19659,0 14862,0 16332,0

Социальная помощь 10 04 505 00 00   8085,0 2940,0 4410,0
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей оставшихся  без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством) не имеющих 
закрепленного жилого помещения 10 04 505 36 00   8085,0 2940,0 4410,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Социальные выплаты 10 04 505 36 00 005 8085,0 2940,0 4410,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 10 04 520 00 00   11574,0 11922,0 11922,0
Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования 10 04 520 10 00   2764,0 3112,0 3112,0

Социальные выплаты 10 04 520 10 00 005 2764,0 3112,0 3112,0
Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также оплата труда прием-
ному родителю 10 04 520 13 00   8810,0 8810,0 8810,0

Выплаты приемной семье на содержание подопечных              

Социальные выплаты 10 04 520 13 00 005 8810,0 8810,0 8810,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06     3874,0 3887,0 3887,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 10 06 002 00 00   3874,0 3887,0 3887,0

Центральный аппарат 10 06 002 04 00   3874,0 3887,0 3887,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 10 06 002 04 00 500 3874,0 3887,0 3887,0

Физическая культура и спорт 11       7924,0 7166,0 7145,0

Физическая культура и спорт 11 01          

Центры спортивной подготовки (сборные команды) 11 01 482 00 00   6804,0 6746,0 6725,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 11 01 482 99 00   6804,0 6746,0 6725,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 11 01 482 99 00 001 1190,0 1092,0 917,0

Субсидии автономным  организациям 11 01 482 99 00 960 5284,0 5494,0 5648,0
Финансирование  расходов, осуществляемое за счет средств, от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 

11 01 482 99 00 950 330,0 160,0 160,0

37



добровольных пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности

Целевые программы муниципальных образований 11 01 795 00 00  1120,0 420,0 420,0
"Развитие физической культуры и спорта в Чудовском муниципальном  районе на 
2011-2013 годы" 11 01 795 00 00   1069,0 369,0 369,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 11 01 795 00 00 500 1069,0 369,0 369,0
Муниципальная целевая программа "Энергосбережение в Чудовском муниципальном 
районе на 2010-2014 годы" 11 01 795 00 00   51,0 51,0 51,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 11 01 795 00 00 500 51,0 51,0 51,0

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2011 год 2012 год 2013 год

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       350,0 150,0  

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 13 01     350,0 150,0  

Процентные платежи по долговым обязательствам 13 01 065 00 00   350,0 150,0  

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 065 03 00   350,0 150,0  

Прочие расходы 13 01 065 03 00 013 350,0 150,0  
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего 
характера 14       69014,7 69221,6 68959,6

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации 14 01     16435,0 16460,0 16198,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 516 00 00   16435,0 16460,0 16198,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 516 01 00   16435,0 16460,0 16198,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой под-
держки 14 01 516 01 30   16435,0 16460,0 16198,0

Фонд финансовой поддержки 14 01 516 01 30 008 16435,0 16460,0 16198,0
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований общего характера 14 03     52579,7 52761,6 52761,6

Региональные целевые программы 14 03 522 00 00   1500,0    

Областная целевая программа "Газификация Новгородской области на 2009-2013 годы" 14 03 522 47 00   1500,0    
Софинансирование объектов капитального строительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации (объектов капитального строительства собственности муниципальных образова-
ний) 14 03 522 47 00 020 1500,0    

Руководство и управление в сфере установленных функций 14 03 001 00 00   351,7 360,6 360,6
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 14 03 001 36 00   351,7 360,6 360,6

Фонд компенсаций 14 03 001 36 00 009 351,7 360,6 360,6

38



Межбюджетные трансферты

14 03 521 00 00   50728,0 52401,0 52401,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового обеспечения расходных обяза-
тельств муниципальных образований, возникающих при выполнении гос. Полномочий РФ, субъектов 
РФ, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке 14 03 521 02 00   50728,0 52401,0 52401,0

Фонд компенсаций 14 03 521 02 00 009 50728,0 52401,0 52401,0

ВСЕГО РАСХОДОВ        457687,2 456617,1 467159,3

39



            Приложение 11
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
межбюджетных трансфертов Администрации города Чудово

и бюджетам поселений на 2011 год и на плановый период 2012-2013 годов

Таблица 1

Распределение субвенций на осуществление государственных
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности поселений на 2011 годи на плановый период
2012-2013 годов

(тыс.руб.)
  Наименование поселения 2011 год 2012 год 2013 год
Грузинское сельское поселение 8286 7860,5 7741,3
Трегубовское сельское поселение 4500 4016,7 3975,0
Успенское сельское поселение 3649 4582,8 4481,7
ИТОГО: 16435 16460,0 16198,0

Таблица 2

Распределение субвенций бюджетам поселений на выполнение
государственных полномочий по компенсации выпадающих доходов
организациям, предоставляющим коммунальные услуги по тарифам

для населения, установленным органами исполнительной власти
области на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов

(тыс.руб.)
Наименование поселения 2011год 2012 год 2013 год

Администрация города Чудово  37694 39367 39367
Грузинское сельское поселение 7270 7270 7270
Трегубовское сельское поселение 1775 1775 1775
Успенское сельское поселение 3330 3330 3330
ИТОГО: 50069 51742 51742



Таблица 3

Распределение субвенций  на осуществление государственных
полномочий по первичному воинскому учету на территориях,

где отсутствуют военные комиссариаты на 2011 год и на плановый период
2012 и 2013 годов

(тыс.руб.)
Наименование поселения 2011 год 2012 год 2013 год

Грузинское сельское поселение 146,5 150,2 150,2
Трегубовское сельское поселение 58,7 60,2 60,2
Успенское сельское поселение 146,5 150,2 150,2
ИТОГО: 351,7 360,6 360,6

Таблица 4

Распределение субвенций на осуществление отдельных государственных
полномочий по компенсации выпадающих доходов перевозчикам,
осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным

транспортом общего пользования в городском и пригородном
сообщении  на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов

(тыс.руб.)
Наименование поселения 2011 год 2012 год 2013 год

Администрация города Чудово 659 659 659
ИТОГО: 659 659 659

Таблица 5

Распределение субсидии на реализацию мероприятий 
областной целевой программы «Газификация Новгородской области 

на 2009-2013 годы» на 2011 год

(тыс.руб.)
Наименование поселения Сумма

Администрация города Чудово 1500,0
ИТОГО: 1500,0

2



        Приложение 12
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района

  от 21.12.2010 № 22

Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета муници-
пального района на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов

(тыс. рублей)

Внутренние заимствования (привлечение/
погашение)

2011 год 2012 год 2013 год

Всего заимствования -4088,0 -7000,0 0,0

Бюджетные кредиты, полученные из 
бюджета субъекта Российской Федерации

-88,0 -7000,0 0,0

привлечение 0,0 0,00 0,0
погашение -88,0 -7000,0 0,0
Кредиты, полученные муниципальным 
образованием от кредитных организаций

-4000,0

привлечение
погашение -4000,0

3



4



     Приложение 13
  к решению Думы Чудовского
  муниципального района
  от 21.12.2010 № 22

Программа муниципальных гарантий муниципального района в валюте Российской Федерации 
на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов

1. Перечень предоставляемых муниципальных гарантий района в 2011-2013 годы

№
п/п

Направление (цель) гарантирования Категория и (или) наименование принципа Сумма гарантирования, тыс. рублей 

всего 2011 2012 2013
1 итого 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий района по возможным 
гарантийным случаям в 2011-2013 годы

Исполнение муниципальных
гарантий района

Объем бюджетных ассигнований на
исполнение гарантий по возможным
гарантийным случаям, тыс. рублей,  -

2011 год

Объем бюджетных ассигнований на ис-
полнение гарантий по возможным гаран-
тийным случаям, тыс. рублей,  -2012 год

Объем бюджетных ассигнований на
исполнение гарантий по возможным
гарантийным случаям, тыс. рублей,

2013 год

за счет источников финан-
сирования дефицита бюд-
жета муниципального райо-
на

0 0 0

за счет расходов бюджета 
муниципального района

0 0 0



3. Перечень муниципальных гарантий бюджета муниципального района, действующих на 1 января 2011 года             

                                                                                                               (руб.)

Направление (цель) гарантирования Наименование (категория) принци-
пала

Сумма гарантии на 1 января 2011
года

Срок действия гарантии

По заимствованиям в рамках наци-
онального проекта «Доступное и 
комфортное жилье»

Новгородский областной фонд по 
ипотечному жилищному кредито-
ванию

410400,00

160000,00

25.12.2015

25.12.2014

2



Приложение 14 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования образовательных учреждений муниципального района, учиты-

ваемые при формировании показателей районного бюджета на 2011 год

Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную 
плату 

(рублей в год)

Наименование
показателя

Единица
измерения

Заработная плата

основных
работников

административно-
хозяйственного

персонала
1 2 3 4

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

Общая часть базового фонда зара-
ботной платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный 
воспитанник

4332 4162

сельская местность 1 расчетный 
воспитанник

4332 5513

Стимулирующая часть фонда зара-
ботной платы:

городов и поселков городского типа

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный 
воспитанник

2946

2383

1906

2830

2289

1831

сельская местность

I категория

II категория1

III категория2

1 расчетный 
воспитанник

2946

2383

1906

3749

3032

2426

Воспитание детей-инвалидов до-
школьного возраста на дому

Общая часть базового фонда зара-
ботной платы:

городов и поселков городского 
типа, сельская местность

1 расчетный 
воспитанник

4332

Стимулирующая часть фонда зара-
ботной платы:



1 2 3 4

городов и поселков городского 
типа, сельская местность

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный 
воспитанник

2946

2383

1906

Стимулирующая часть фонда зара-
ботной платы

1 претендующий 
на надбавку

8400

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы 

Общеобразовательные учреждения:

Общая часть базового фонда зара-
ботной платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный 
обучающийся

4043 1733

сельская местность 1 расчетный 
класс

119103 51044

Специальная часть базового 
фонда заработной платы 

в том числе оплата классного ру-
ководства

1 расчетный
обучающийся

1 учащийся

1079

480

463

Стимулирующая часть  фонда зара-
ботной платы 

1 расчетный
обучающийся

2826 1211

Логопедические пункты 

Общая часть базового фонда за-
работной платы:

городов и поселков городского 
типа

1 расчетный обу-
чающийся 1-4 
общеобразо-
вательных  
классов

4043

сельская местность 1-4 расчетный 
общеобразо-
вательных классов

119103

Вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения

Общая  часть  базового  фонда  зара-
ботной платы:

городская местность

сельская местность

1 расчетный обу-
чающийся

1 расчетный обу-
чающийся

3957

4664

1696

1999

Специальная часть базового 
фонда заработной платы учи-

1 расчетный обу-
чающийся

1056 453

4



телей

Стимулирующая часть  фонда зара-
ботной платы 

1 расчетный обу-
чающийся

2765,5 1185

Учреждения по внешкольной работе с детьми

городская местность 1 школьник 1637 -

сельская местность 1 школьник 2047 -

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования

Методические кабинеты, центры

городская местность 1  расчетный 
педагогический 
работник

360

1 учреждение 500337

сельская местность 1  расчетный 
педагогический 
работник

449

1 учреждение 614186

Дополнительные нормативы по образовательным учреждениям, имеющим печи, 
котельные, электрические котлы 

Школы и детские дошкольные 
учреждения

1 печь 2419

1 электрокотел 21494

1 котельная 105164

1 электро-котель-
ная

85973

Детские дома, школы-интернаты 1 печь 2902

Профессионально-технические учи-
лища

1 печь 2612

1 электрокотел 23210

1 котельная 113561

1 электро-котель-
ная

92837

Другие образовательные учрежде-
ния

1 печь 2332

1 электрокотел 20725

1 котельная 100944

1 электро-котель-
ная

82894

5



1 - за исключением дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную обще-
образовательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением дея-
тельности (по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-рече-
вому, социально-личностному, художественно-эстатическому, физическому.
2  - включая  дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением деятельно-
сти (по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-речевому, 
социально-личностному, художественно-эстетическому, физическому.

6



Раздел 2. Районные нормативы финансирования материальных затрат на 
2011 год

     (рублей в год)

Наименование 
показателя

Единица измерения Матери-
альные
затраты 

Учеб-
ные

расходы

Мяг-
кий
ин-
вен-
тарь

Компен-
сация до-
школь-

ным
учрежде-

ниям
расходов
на пита-
ние (руб-

лей в
день)

1 2 3 4 5 6

Дошкольное образование

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

городская мест-
ность

1 воспитанник:   до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник  456

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

942

942

583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                      3 года и старше

 
471

471

         2
92

292

20

24

сельская местность 1 воспитанник  до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник

1 расчетный воспитанник  

505

5

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

           
1031 

1031

 
583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                       3 года и старше

 
516

516

        2
92

292

20 

24

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы

Общеобразовательные учреждения:

городская мест-
ность

1 обучающийся 228 103

сельская местность 1 обучающийся

1 класс 6321
103

7



1 2 3 4 5 6
Дополнительно  за
пользование  си-
стемой «Интернет»
через:  хDSL выде-
ленный канал
спутниковый канал

1 школа
1 школа

300001

1080001

 

На организацию 
оздоровительных 
лагерей с дневным 
пребыванием (одна
смена – 18 учебных
дней)  

с 2-х разовым пита-
нием                    

с 3-х разовым пита-
нием

1 обучающийся 

1 обучающийся

2117

2615

Вечерние (смен-
ные) общеобра-
зовательные учре-
ждения

1 обучающийся 110 51

Учреждения по внешкольной работе с детьми
городская мест-
ность

1 школьник 77

сельская местность 1 школьник 133
Другие вопросы в области образования
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования
Методкабинеты
городская мест-
ность

1 педагогический работник 33

сельская местность 1 педагогический работник 44

1 - оплата за пользование системой доступа к информационным образовательным ресурсам в 
соответствии с графиком подключения;
2 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, на содержание которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям),
приемным родителям;

8



Раздел 3. Областные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся,  воспитанников на 2011 год

Наименование показате-
ля

Единица
измерения

Питание
и компе-
нсация

питания
(рублей
в день)

Одежда,
обувь и
мягкий
инвен-

тарь
(рублей
в год)

Содер-
жание
(руб-
лей в

месяц)

Меди-
камен-

ты
(рублей
в год)

Пособие на
приобрете-
ние учеб-

ной литера-
туры и

письмен-
ных при-

надлежно-
стей (руб-
лей в год)

Лич-
ные
рас-
ходы
(руб-
лей в
год)

При выпуске из
образовательных

учреждений

Государ-
ственная
академи-

ческая
стипен-

дия (руб-
лей в ме-

сяц)

Пособие на
детей мало-

имущих
студенче-

ских семей
(рублей в
учебный
месяц)

Компенса-
ция затрат
родителей
на обуче-

ние и
воспита-

ние детей-
инвалидов

на дому
(рублей в

год)

Компенса-
ция рас-
ходов за

пользова-
ние услу-
гой до-
ступа к

сети Ин-
тернет

Одежда,
обувь,
мягкий
инвен-
тарь и

оборудо-
вание

(рублей)

Денеж-
ное по-
собие

(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Общее образование

Общеобразователь-
ные учреждения, 
специальные (кор-
рекционные) образо-
вательные учрежде-
ния для обучающих-
ся, воспитанников с 
ограниченными  
возможностями здо-
ровья, образователь-
ные учреждения для 
детей, нуждающихся 
в психолого-педаго-
гической и медико-
социальной помощи

1 обучающий-
ся из малоиму-
щих семей (за 
исключением 
обучающихся 
с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья)

15

1 обучающий-
ся с ограни-
ченными 
возможно-
стями здоро-
вья

15

9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ребенок-инва-
лид, обу-
чающийся с 
использова-
нием 
дистанцион-
ных техно-
логий

1-8,10 классы

9-11 классы

5850

6500

Компенсация затрат 
родителей на обуче-
ние и воспитание 
детей-инвалидов на 
дому 

дети дошколь-
ного возраста:

городская местность за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1 года до 3 
лет

1832

3 года и 
старше

3665

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1,5 до 3 лет 5270

10



3 года и 
старше

7905

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

сельская местность за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1 года до 3 
лет

2287

3 года и 
старше

4573

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1,5 до 3 лет 6588

3 года и 
старше

9889

обучающиеся:

городская местность 1-4 классов 28531

5-8 классов 39632

9 классов 43584

10-11 классов 47552

сельская местность 1-4 классов 35664

5-8 классов 49536

9 классов 54488

10-11 классов 59440

11



1 - норма расходов на  питание в воскресные, праздничные и каникулярные дни увеличивается на 10 процентов;
2 - за исключением продолжающих обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

3 - продолжающие обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

4 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на содержание которых выплачиваются денежные 
средства опекунам (попечителям), приемным родителям;
5 – на содержание  которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям), приемным родителям;
6 -  с 01.09.2011 года индексация стипендии на 6,5%.

12



13



Приложение 15 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования образовательных учреждений муниципального района, учиты-

ваемые при формировании показателей районного бюджета на 2012 год

Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную 
плату 

(рублей в год)

Наименование показателя Единица
измерения

Заработная плата

основных
работников

администра-
тивно-хозяй-

ственного персо-
нала

1 2 3 4

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу до-
школьного образования

Общая часть базового фонда заработной 
платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный воспи-
танник

4332 4162

сельская местность 1 расчетный воспи-
танник

4332 5513

Стимулирующая часть фонда заработной 
платы:

городов и поселков городского типа

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

2830

2289

1831

сельская местность

I категория

II категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

3749

3032

2426

Воспитание детей-инвалидов 
дошкольного возраста на дому

Общая часть базового фонда заработной 
платы:

городов и поселков городского типа, 
сельская местность

1 расчетный воспи-
танник

4332

Стимулирующая часть фонда заработной 
платы:



1 2 3 4

городов и поселков городского типа, 
сельская местность

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы 

Общеобразовательные учреждения:

Общая часть базового фонда заработной 
платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный обу-
чающийся

4043 1733

сельская местность 1 расчетный класс 119103 51044

Специальная часть базового фонда зара-
ботной платы 

в том числе оплата классного руковод-
ства

1 расчетный обу-
чающийся

1 учащийся

1079

480

463

Стимулирующая  часть  фонда  заработной
платы 

1 расчетный обу-
чающийся

2826 1211

Логопедические пункты 

Общая часть базового фонда заработной
платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовательных 
классов

4043

сельская местность 1 расчетный обще-
образовательных 
классов

119103

Специальная часть базового фонда зара-
ботной платы

1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовательных 
классов

1079

Стимулирующая часть фонда заработной 
платы

1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовательных 
классов

2826

Вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения

Общая  часть  базового  фонда  заработной
платы:

городская местность

 сельская местность

1 расчетный обу-
чающийся

1 расчетный обу-
чающийся

4043

4765

1733

2042

15



1 2 3 4

Специальная часть базового фонда зара-
ботной платы учителей

В том числе оплата классного руковод-
ства

1 расчетный
обучающийся

1079

480

463

Стимулирующая  часть  фонда  заработной
платы 

1 расчетный обу-
чающийся

2826 1211

Учреждения по внешкольной работе с детьми

городская местность 1 школьник 1637 -

сельская местность 1 школьник 2047 -

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования

Методические кабинеты, центры

городская местность 1  расчетный пе-
дагогический работ-
ник

360

1 учреждение 500337

сельская местность 1  расчетный пе-
дагогический работ-
ник

449

1 учреждение 614186

Дополнительные нормативы  по  образовательным учреждениям, имеющим печи, котельные, 
электрические котлы 

Школы и детские дошкольные учреждения 1 печь 2419

1 электрокотел 21494

1 котельная 105164

1 электро-котельная 85973

Детские дома, школы-интернаты 1 печь 2902

Профессионально-технические училища 1 печь 2612

1 электрокотел 23210

1 котельная 113561

1 электро-котельная 92837

Другие образовательные учреждения 1 печь 2332

1 электрокотел 20725

1 котельная 100944

1 электро-котельная 82894

16



1 - за исключением дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную обще-
образовательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением дея-
тельности (по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-речево-
му, социально-личностному, художественно-эстатическому, физическому.
2  - включая  дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением деятельно-
сти (по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-речевому, 
социально-личностному, художественно-эстетическому, физическому.

17



Раздел 2. Районные нормативы финансирования материальных затрат на 
2012 год

     (рублей в год)

Наименование 
показателя

Единица измерения Матери-
альные
затраты

Учеб-
ные

расходы

Мяг-
кий
ин-
вен-
тарь

Компен-
сация до-
школь-

ным
учрежде-

ниям
расходов
на пита-
ние (руб-

лей в
день)

1 2 3 4 5 6

Дошкольное образование

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

городская мест-
ность

1 воспитанник:   до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник  456

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

942

942

583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                      3 года и старше

 
471

471

         2
92

292

20

24

сельская местность 1 воспитанник  до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник  505

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

           
1031 

1031

 
583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                      3 года и старше

 
516

516

        2
92

292

20 

24

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы

Общеобразовательные учреждения:

городская мест-
ность

1 обучающийся 228 103

сельская местность 1 обучающийся

1 класс 6321 103

18



1 2 3 4 5 6
Дополнительно  за
пользование  си-
стемой «Интернет»
через:  хDSL выде-
ленный канал
спутниковый канал

1 школа
1 школа

318001

1144801

 

Вечерние (смен-
ные) общеобра-
зовательные учре-
ждения

1 обучающийся 110 51

Учреждения по внешкольной работе с детьми
городская мест-
ность

1 школьник 77

сельская местность 1 школьник 133
Другие вопросы в области образования
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования
Методкабинеты
городская мест-
ность

1 педагогический работник 33

сельская местность 1 педагогический работник 44
1 - оплата за пользование системой доступа к информационным образовательным ресурсам в 
соответствии с графиком подключения;
2 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, на содержание которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям),
приемным родителям;

19



Раздел 3. Районные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся,  воспитанников на 2012 год

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Пита-
ние и

компен-
сация
пита-
ния

(рублей
в день)

Одежда
, обувь
и мяг-

кий ин-
вентарь
(рублей
в год)

Содер-
жание
(руб-
лей в

месяц)

Меди-
камен-

ты
(руб-
лей в
год)

Пособие
на приоб-
ретение
учебной

литерату-
ры и

письмен-
ных при-

надлежно-
стей (руб-
лей в год)

Лич-
ные
рас-
ходы
(руб-
лей в
год)

При выпуске из обра-
зовательных учрежде-

ний

Государ
ствен-

ная ака-
демиче-

ская
стипен-

дия
(рублей
в месяц)

Пособие
на детей
малоиму-
щих сту-

денческих
семей

(рублей в
учебный
месяц)

Компен-
сация
затрат
роди-

телей на
обучение
и воспи-

тание
детей-

инвали-
дов на
дому

(рублей в
год)

Компе-
нсация

рас-
ходов

за
пользо-
вание
услу-

гой до-
ступа к

сети
Интер-

нет

Одежда,
обувь,
мягкий

инвентарь
и обору-
дование
(рублей)

Денеж-
ное по-
собие

(рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Общее образование

Общеобразовательные учре-
ждения, специальные (кор-
рекционные) образователь-
ные учреждения для обу-
чающихся, воспитанников с 
ограниченными  возможно-
стями здоровья, образо-
вательные учреждения для 
детей, нуждающихся в психо-
лого-педагогической и 
медико-социальной помощи

1 обучающий-
ся из малоиму-
щих семей (за 
исключением 
обучающихся 
с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья)

15

1 обучающий-
ся  с ограни-
ченными  
возможно-
стями здоро-
вья

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

20



Ребенок-инва-
лид, обу-
чающийся с 
использова-
нием 
дистанцион-
ных техно-
логий

1-8,10 классы

9-11 классы

5850

6500

Компенсация затрат роди-
телей на обучение и воспита-
ние детей-инвалидов на дому 

дети дошколь-
ного возраста:

городская местность

за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1 года до 3 
лет

1832

3 года и 
старше

3665

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1,5 до 3 лет 5270

3 года и 
старше

7905

21



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

сельская местность

за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1 года до 3 
лет

2287

3 года и 
старше

4573

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здо-
ровья:

от 1,5 до 3 лет 6588

3 года и 
старше

9889

обучающиеся:

городская местность 1-4 классов 28531

5-8 классов 39632

9 классов 43584

10-11 классов 47552

сельская местность 1-4 классов 35664

5-8 классов 49536

9 классов 54488

10-11 классов 59440

22



1 - норма расходов на  питание в воскресные, праздничные и каникулярные дни увеличивается на 10 процентов;
2 - за исключением продолжающих обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

3 - продолжающие обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

4 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на содержание которых выплачиваются денежные 
средства опекунам (попечителям), приемным родителям;
5 – на содержание  которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям), приемным родителям.

23



Приложение 16 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования образовательных учреждений муниципального района, учиты-

ваемые при формировании показателей районного бюджета на  2013 год

Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную 
плату 

(рублей в год)

Наименование
показателя

Единица
измерения

Заработная плата

основных
работников

административно-
хозяйственного 

персонала
1 2 3 4

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошколь-
ного образования

Общая часть базового фонда заработной пла-
ты:

городов и поселков городского типа 1 расчетный воспи-
танник

4332 4162

сельская местность 1 расчетный воспи-
танник

4332 5513

Стимулирующая часть фонда заработной пла-
ты:

городов и поселков городского типа

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

2830

2289

1831

сельская местность

I категория

II категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

3749

3032

2426

Воспитание детей-инвалидов дошкольного 
возраста на дому

Общая часть базового фонда заработной пла-
ты:

городов и поселков городского типа, сельская 
местность

1 расчетный воспи-
танник

4332

Стимулирующая часть фонда заработной пла-
ты:



1 2 3 4

25



городов и поселков городского типа, сельская 
местность

I категория

II  категория1

III категория2

1 расчетный воспи-
танник

2946

2383

1906

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы 

Общеобразовательные учреждения:

Общая часть базового фонда заработной пла-
ты:

городов и поселков городского типа 1 расчетный обу-
чающийся

4043 1733

сельская местность 1 расчетный класс 119103 51044

Специальная часть базового фонда заработ-
ной платы 

в том числе оплата классного руководства

1 расчетный обу-
чающийся

1 учащийся

1079

480

463

Стимулирующая часть фонда заработной пла-
ты 

1 расчетный
обучающийся

2826 1211

Логопедические пункты: 

Общая часть базового фонда заработной 
платы:

городов и поселков городского типа 1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовате6льных 
классов

4043

сельская местность 1-4 расчетный обще-
образовательный 
класс

119103

Специальная часть базового фонда заработной 
платы

1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовательных 
классов

1079

Стимулирующая часть фонда заработной пла-
ты 

1 расчетный обу-
чающийся 1-4 обще-
образовательных 
классов

2826

Вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения

Общая часть базового фонда заработной пла-
ты:

городская местность

 сельская местность

1 расчетный обу-
чающийся

1 расчетный обу-
чающийся

4043

4765

1733

2042

1 2 3 4

26



Специальная часть базового фонда заработ-
ной платы учителей

В том числе классного руководства

1 расчетный обу-
чающийся

1 учащийся

1079

480

463

Стимулирующая часть фонда заработной пла-
ты 

1 расчетный обу-
чающийся

2826 1211

Учреждения по внешкольной работе с детьми

городская местность 1 школьник 1637 -

сельская местность 1 школьник 2047 -

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования

Методические кабинеты, центры

городская местность 1  расчетный пе-
дагогический работ-
ник

360

1 учреждение 500337

сельская местность 1  расчетный пе-
дагогический работ-
ник

449

1 учреждение 614186

Дополнительные нормативы  по  образовательным учреждениям, имеющим печи, 
котельные, электрические котлы 

Школы и детские дошкольные 
учреждения

1 печь 2419

1 электрокотел 21494

1 котельная 105164

1 электро-котельная 85973

1 - за исключением дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную общеобра-
зовательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением деятельности 
(по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-речевому, социально-
личностному, художественно-эстатическому, физическому.
2  - включая  дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования с приоритетным осуществлением деятельности 
(по результатам аккредитации) по нескольким направлениям: познавательно-речевому, социально-
личностному, художественно-эстетическому, физическому.

27



Раздел 2. Районные нормативы финансирования материальных затрат на 
2013 год

     (рублей в год)

Наименование 
показателя

Единица измерения Матери-
альные
затраты

Учеб-
ные

расходы

Мяг-
кий
ин-
вен-
тарь

Компен-
сация до-
школь-

ным
учрежде-

ниям
расходов
на пита-
ние (руб-

лей в
день)

1 2 3 4 5 6

Дошкольное образование

Образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

городская мест-
ность

1 воспитанник:   до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник  456

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

942

942

583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                      3 года и старше

 
471

471

         2
92

292

20

24

сельская местность 1 воспитанник  до  3-х лет

                       3 года и старше

77

145

1расчетный  воспитанник  505

1  воспитанник  с  ограничен-
ными  возможностями  здоро-
вья:                     до 3 лет

3 года и старше

           
1031 

1031

 
583

583

40

48

1 воспитанник из многодетной
семьи:                  до  3-х лет

                      3 года и старше

 
516

516

        2
92

292

20 

24

ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние

Школы

Общеобразовательные учреждения:

городская мест-
ность

1 обучающийся 228 103

сельская местность 1 обучающийся

1 класс 6321
103

28



1 2 3 4 5 6
Дополнительно  за
пользование  си-
стемой «Интернет»
через:  хDSL выде-
ленный канал
спутниковый канал

1 школа
1 школа

336001

1194001

 

Вечерние (смен-
ные) общеобра-
зовательные учре-
ждения

1 обучающийся 110 51

Учреждения по внешкольной работе с детьми
городская мест-
ность

1 школьник 77

сельская местность 1 школьник 133

Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования
Методкабинеты
городская мест-
ность

1 педагогический 
работник

33

сельская местность 1 педагогический 
работник

44

1 - оплата за пользование системой доступа к информационным образовательным ресурсам в 
соответствии с графиком подключения;
2 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, на содержание которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям),
приемным родителям;

29



Раздел 3. Районные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся,  воспитанников на 2013 год

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Пита-
ние и

компен-
сация
пита-
ния

(рублей
в день)

Одежда
, обувь
и мяг-

кий ин-
вентарь
(рублей
в год)

Содер-
жание
(руб-
лей в

месяц)

Меди-
камен-

ты
(руб-
лей в
год)

Пособие
на приоб-
ретение
учебной

литерату-
ры и

письмен-
ных при-

надлежно-
стей (руб-
лей в год)

Лич-
ные
рас-
ходы
(руб-
лей в
год)

При выпуске из 
образовательных

учреждений

Государ
ствен-

ная ака-
демиче-

ская
стипен-

дия
(рублей
в месяц)

Пособие
на детей
малоиму-
щих сту-

денческих
семей

(рублей в
учебный
месяц)

Компен-
сация
затрат
роди-

телей на
обучение
и воспи-

тание
детей-

инвали-
дов на
дому

(рублей в
год)

Компен-
сация

расходов
за поль-
зование
услугой

доступа к
сети Ин-
тернет

Одежда,
обувь,
мягкий
инвен-
тарь и

оборудо-
вание

(рублей)

Денеж-
ное по-
собие
(руб-
лей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Общее образование

Общеобразовательные 
учреждения, специаль-
ные (коррекционные) 
образовательные учре-
ждения для обу-
чающихся, воспитанни-
ков с ограниченными  
возможностями здоро-
вья, образовательные 
учреждения для детей, 
нуждающихся в психо-
лого-педагогической и 
медико-социальной 
помощи

1 обучающийся 
из малоимущих 
семей (за ис-
ключением обу-
чающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья)

15

1 обучающийся 
с ограничен-
ными  возмож-
ностями здоро-
вья

15

30



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ребенок-инва-
лид, обу-
чающийся с 
использова-
нием 
дистанцион-
ных техно-
логий

1-8,10 классы

9-11 классы

5850

6500

Компенсация затрат 
родителей на обуче-
ние и воспитание 
детей-инвалидов на 
дому 

дети дошколь-
ного возраста:

городская местность за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здоро-
вья:

от 1 года до 3 
лет

1832

3 года и 
старше

3665

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здоро-
вья:

от 1,5 до 3 лет 5270

31



3 года и 
старше

7905

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
сельская местность

за исключе-
нием детей с 
ограничен-
ными  возмож-
ностями здоро-
вья:
от 1 года до 3 
лет

2287

3 года и 
старше

4573

с ограничен-
ными  возмож-
ностями здоро-
вья:
от 1,5 до 3 лет 6588

3 года и 
старше

9889

обучающиеся:

городская местность

1-4 классов 28531

5-8 классов 39632

9 классов 43584

10-11 классов 47552

сельская местность

1-4 классов 35664

32



5-8 классов 49536

9 классов 54488

10-11 классов 59440

1 - норма расходов на  питание в воскресные, праздничные и каникулярные дни увеличивается на 10 процентов;
2 - за исключением продолжающих обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

3 - продолжающие обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования;  

4 - за исключением учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на содержание которых выплачиваются денежные 
средства опекунам (попечителям), приемным родителям;
5 – на содержание  которых выплачиваются денежные средства опекунам (попечителям), приемным родителям.

33



34



Приложение 17 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования расходов по выплате денежных средств на содержание ребен-

ка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также по выплате
вознаграждения, причитающегося приемным родителям на 2011 год и на плано-

вый период 2012 и 2013 годов

   (рублей в месяц)

Наименование показателя Единица
измерения

2011 год 2012 год 2013 год

Содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье

1 ребенок 5200 5200 5200

Вознаграждение приемному
родителю

1 ребенок 4330 4330 4330

35



   Приложение 18 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования расходов на заработную плату по муниципальным учреждениям

культуры на 2011 год

Библиотеки*
                 (тыс. рублей в год)

Число читателей в год
свыше 40
тыс. чел.

от 20 до 40
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

до 7 тыс.
чел.

Группы по оплате труда
I II III (город) III (село) IV

ЦБС

1. Центральная городская 
(районная) библиотека

3251,9 1528,6 950,2 1187,6 680,4

2. Центральная городская 
(районная) детская биб-
лиотека:

а) с числом читателей 
свыше 2 тыс. чел. 

1064,5 354,9 241,1

б) с числом читателей до   
2 тыс. чел.

165,7 207,4 141,2

3. Городские библиотеки-
филиалы  для взрослых и 
детей 

397,4 171,1 165,7

4. Сельские библиотеки-
филиалы:   

а) с числом читателей 
свыше 500 чел.

88,0 81,5 78,5

б) с числом читателей до 
500 чел.

63,1 63,1 63,1

5. БЦ «Читай - Город» 
(для юношества)

4582,7

* - при расчете фонда оплаты труда дополнительно к указанным нормативам учитывается
надбавка за стаж работы в размере 24 процентов к должностным окладам.

36



Клубные учреждения*
                 (тыс. рублей в год)

Наименование типа учреждения Группы по оплате труда

вне IV III II I

1. Сельский клуб, «народный дом» 78,4

2. Сельский клуб-музей, клуб-библиотека 150,7 156,6 235,7 242,6 322,8

3. Клуб, расположенный в городе и ПГТ 120,3 125,3 201,6 212,4 339,9

4. Передвижной автоклуб без водит. 156,6

5. Объединенный передвижной центр без водит. 228,9 251,9

6. Объединение передвижных автоклубов без водит. 313,7 324,0 553,8 935,6

7.СДК 150,1 169,5 251,9 265,4 352,9

8. Централизованная клубная система, СКК на 
базе СДК

Центральный 276,3 367,7 377,7 472,9 494,7

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-библиотека 63,0 63,0 63,0 78,4 78,4

9. РДК в сельской местности 511,9 571,6 705,1 730,5

10. РДК в городе и ПГТ 409,4 457,1 564,1 584,6

11. Централизованная клубная система на базе 
РДК (село)

Центральный 633,0 643,3 787 815,4

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4

12. Централизованная клубная система на базе 
РДК (город и ПГТ)

Центральный 448,9 457,1 629,5 652,1

филиал-СДК 63,0 63,0 63,0 63,0

филиал-клуб 63,0 63,0 63,0 63,0

13. ГДК с населением до 50 тыс. человек    351,4 400,7 481,9 896,1 922,2

ГДК с населением до 100 тыс. человек 468,5 481,9 842,9 873,8

ГДК с населением свыше 100 тыс. человек 798,0 835,3 1176,9 1566,4

14. Учреждения культурно-досугового типа 
(село)

160,1 174,2 258,5

расположенные в городе и ПГТ 185,8 197,1 265,6

15. Музеи (село) 222,7 228,9 317,4 349,6 427,1

Музеи (город и ПГТ) 178,2 183,2 253,8 279,8 341,6

16. ДНТ, ЦХТ (село) 313,9 411,9 564,3

37



клуб-филиал 78,4

ДНТ, ЦХТ (город и ПГТ) 311,2 542,4 625,7

клуб-филиал 63,0

*  - при расчете фонда оплаты труда по клубным, культурно-досуговым учреждениям допол-
нительно учитывается надбавка за стаж работы в размере 22 процентов к должностным 
окладам.

Народные (образцовые) самодеятельные коллек-
тивы

(тыс. рублей в год)

Наименование коллектива Норматив

городской сельский

Драматический, музыкально-драматический театр, те-
атр-студия, театр кукол, агиттеатр, театр эстрады, те-
атр миниатюр, театр чтеца и т.п. 125 156,6

Оркестры 62,6 78,4

Ансамбль танца народного, классического, бального 106,0 132,4

Хор (вокальный коллектив) 106,0 132,4

Ансамбль песни и танца 168,4 210,7

Киностудия 102,1 127,4

Фотостудия 94,1 117,6

Студия изобразительного и декоративно-прикладного 
искусства 89,7 112,1

*  - при расчете фонда оплаты труда по народным коллективам дополнительно учитывается 
надбавка за стаж работы в размере 21 процента к должностным окладам.

38



   Приложение 19 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ  НОРМАТИВЫ
финансирования  расходов  на заработную плату по муниципальным учреждениям

культуры на 2012 год

Библиотеки*
            (тыс. рублей в год)

Число читателей в год

свыше 40
тыс. чел.

от 20 до 40
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

до 7 тыс. чел.

Группы по оплате труда

I II III (город) III (село) IV

ЦБС

1. Центральная городская 
(районная) библиотека 3251,9 1528,6 950,2 1187,6 680,4

2. Центральная городская 
(районная) детская библио-
тека:

а) с числом читателей свыше
2 тыс. чел. 1064,5 354,9 241,1

б) с числом читателей до 2 
тыс. чел. 165,7 207,4 141,2

3. Городские библиотеки-
филиалы  для взрослых и 
детей 397,4 171,1 165,7

4. Сельские библиотеки-
филиалы: 

а) с числом читателей свыше
500 чел. 88,0 81,5 78,5

б) с числом читателей до 500
чел. 63,1 63,1 63,1

5. БЦ «Читай - Город» (для 
юношества) 4582,7

* - при расчете фонда оплаты труда дополнительно к указанным нормативам учитывается
надбавка за стаж работы в размере 24 процентов к должностным окладам.

39



Клубные учреждения*
(тыс. рублей в год)

Наименование типа учреждения Группы по оплате труда

вне IV III II I

1. Сельский клуб,  «народный дом» 78,4

2. Сельский клуб-музей, 
клуб-библиотека

150,7 156,6 235,7 242,6 322,8

3. Клуб, расположенный в городе и ПГТ 120,3 125,3 201,6 212,4 339,9

4. Передвижной автоклуб без водит. 156,6

5. Объединенный передвижной центр без водит. 228,9 251,9

6. Объединение передвижных автоклубов без водит. 313,7 324,0 553,8 935,6

7.СДК 150,1 169,5 251,9 265,4 352,9

8. Централизованная клубная система, СКК на базе 
СДК

Центральный 276,3 367,7 377,7 472,9 494,7

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-библиотека 63,0 63,0 63,0 78,4 78,4

9. РДК в сельской местности 511,9 571,6 705,1 730,5

10. РДК в городе и ПГТ 409,4 457,1 564,1 584,6

11. Централизованная клубная система на базе РДК 
(село)

Центральный 633,0 643,3 787 815,4

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4

12. Централизованная клубная система на базе РДК 
(город и ПГТ)

Центральный 448,9 457,1 629,5 652,1

филиал-СДК 63,0 63,0 63,0 63,0

филиал-клуб 63,0 63,0 63,0 63,0

13. ГДК с населением до 50 тыс. человек    351,4 400,7 481,9 896,1 922,2

ГДК с населением до 100 тыс. человек 468,5 481,9 842,9 873,8

ГДК с населением свыше 100 тыс. человек 798,0 835,3 1176,9 1566,4

14. Учреждения культурно-досугового типа (село) 160,1 174,2 258,5

расположенные в городе и ПГТ 185,8 197,1 265,6

15. Музеи (село) 222,7 228,9 317,4 349,6 427,1

Музеи (город и ПГТ) 178,2 183,2 253,8 279,8 341,6

16. ДНТ, ЦХТ (село) 313,9 411,9 564,3

40



клуб-филиал 78,4

ДНТ, ЦХТ (город и ПГТ) 311,2 542,4 625,7

клуб-филиал 63,0

*  - при расчете фонда оплаты труда по клубным, культурно-досуговым учреждениям допол-
нительно учитывается надбавка за стаж работы в размере 22 процентов к должностным 
окладам.

Народные (образцовые) самодеятельные коллек-
тивы

                                                                                                                           (тыс. рублей в год)

Наименование коллектива Норматив

городской сельский

Драматический, музыкально-драматический театр, театр-
студия, театр кукол, агиттеатр, театр эстрады, театр миниа-
тюр, театр чтеца и т.п. 125,0 156,6

Оркестры 62,6 78,4

Ансамбль танца народного, классического, бального 106,0 132,4

Хор (вокальный коллектив) 106,0 132,4

Ансамбль песни и танца 168,4 210,7

Киностудия 102,1 127,4

Фотостудия 94,1 117,6

Студия изобразительного и декоративно-прикладного ис-
кусства 89,7 112,1

*  - при расчете фонда оплаты труда по народным коллективам дополнительно учитывается 
надбавка за стаж работы в размере 21 процента к должностным окладам.

41



    Приложение 20 
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

РАЙОННЫЕ НОРМАТИВЫ
финансирования  расходов  на заработную плату по муниципальным учреждениям

культуры на 2013 год

Библиотеки*
            (тыс. рублей в год)

Число читателей в год

свыше 40
тыс. чел.

от 20 до 40
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

от 7 до 20
тыс. чел.

до 7 тыс. чел.

Группы по оплате труда

I II III (город) III (село) IV

ЦБС

1. Центральная городская 
(районная) библиотека

3251,9 1528,6 950,2 1187,6 680,4

2. Центральная городская 
(районная) детская библио-
тека:

а) с числом читателей свыше
2 тыс. чел. 

1064,5 354,9 241,1

б) с числом читателей до 2 
тыс. чел.

165,7 207,4 141,2

3. Городские библиотеки-
филиалы  для взрослых и 
детей 

397,4 171,1 165,7

4. Сельские библиотеки-
филиалы:   

а) с числом читателей свыше
500 чел.

88,0 81,5 78,5

б) с числом читателей до 500
чел.

63,1 63,1 63,1

5. БЦ «Читай - Город» (для 
юношества)

4582,7

* - при расчете фонда оплаты труда дополнительно к указанным нормативам учитывается
надбавка за стаж работы в размере 24 процентов к должностным окладам.

42



Клубные учреждения*
(тыс. рублей в год)

Наименование типа учреждения Группы по оплате труда

вне IV III II I

1. Сельский клуб,  «народный дом» 78,4

2. Сельский клуб-музей, клуб-библиотека 150,7 156,6 235,7 242,6 322,8

3. Клуб, расположенный в городе и ПГТ 120,3 125,3 201,6 212,4 339,9

4. Передвижной автоклуб без водит. 156,6

5. Объединенный передвижной центр без водит. 228,9 251,9

6. Объединение передвижных автоклубов без водит. 313,7 324,0 553,8 935,6

7.СДК 150,1 169,5 251,9 265,4 352,9

8. Централизованная клубная система, СКК на базе 
СДК

Центральный 276,3 367,7 377,7 472,9 494,7

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-библиотека 63,0 63,0 63,0 78,4 78,4

9. РДК в сельской местности 511,9 571,6 705,1 730,5

10. РДК в городе и ПГТ 409,4 457,1 564,1 584,6

11. Централизованная клубная система на базе РДК 
(село)

Центральный 633,0 643,3 787 815,4

филиал-СДК 78,4 78,4 78,4 78,4

филиал-клуб 78,4 78,4 78,4 78,4

12. Централизованная клубная система на базе РДК 
(город и ПГТ)

Центральный 448,9 457,1 629,5 652,1

филиал-СДК 63,0 63,0 63,0 63,0

филиал-клуб 63,0 63,0 63,0 63,0

13. ГДК с населением до 50 тыс. человек    351,4 400,7 481,9 896,1 922,2

ГДК с населением до 100 тыс. человек 468,5 481,9 842,9 873,8

ГДК с населением свыше 100 тыс. человек 798,0 835,3 1176,9 1566,4

14. Учреждения культурно-досугового типа (село) 160,1 174,2 258,5

расположенные в городе и ПГТ 185,8 197,1 265,6

15. Музеи (село) 222,7 228,9 317,4 349,6 427,1

Музеи (город и ПГТ) 178,2 183,2 253,8 279,8 341,6

16. ДНТ, ЦХТ (село) 313,9 411,9 564,3

клуб-филиал 78,4

43



ДНТ, ЦХТ (город и ПГТ) 311,2 542,4 625,7

клуб-филиал 63,0

*  - при расчете фонда оплаты труда по клубным, культурно-досуговым учреждениям допол-
нительно учитывается надбавка за стаж работы в размере 22 процентов к должностным 
окладам.

Народные (образцовые) самодеятельные коллек-
тивы

(тыс. рублей в год)

Наименование коллектива Норматив

городской сельский

Драматический, музыкально-драматический театр, театр-
студия, театр кукол, агиттеатр, театр эстрады, театр миниа-
тюр, театр чтеца и т.п.

125 156,6

Оркестры 62,6 78,4

Ансамбль танца народного, классического, бального 106 132,4

Хор (вокальный коллектив) 106 132,4

Ансамбль песни и танца 168,4 210,7

Киностудия 102,1 127,4

Фотостудия 94,1 117,6

Студия изобразительного и декоративно-прикладного ис-
кусства

89,7 112,1

*  - при расчете фонда оплаты труда по народным коллективам дополнительно учитывается 
надбавка за стаж работы в размере 21 процента к должностным окладам.

44



                                                                                               Приложение 21
к решению Думы Чудовского
муниципального района
от 21.12.2010 № 22

НОРМЫ
представительских расходов

Администрации Чудовского муниципального района

1. Установить следующие нормы представительских расходов:
проживание в гостинице – по фактическим расходам (по расценкам, дей-

ствующим в городе на дату прибытия делегации);
буфетное обслуживание во время переговоров и иных мероприятий – до 50

рублей в день на одного участника мероприятия, проводимого Администрацией
Чудовского муниципального района;

официальный прием (завтрак, обед, ужин) – до 470 рублей на одного участ-
ника мероприятия в день;

бытовое обслуживание и прочие расходы – до 23 рублей в день (на одного
члена делегации);

оплата труда переводчика (по счетам - в час) – до 100 рублей;
транспортное обеспечение – по установленным тарифам, но не более чем

за 10 часов в сутки;
приобретение сувениров (памятных подарков):
для руководителей делегации – до 440 рублей;
для членов делегации – до 230 рублей;
приобретение цветов и (или) траурного венка устанавливаются в размере  -

до 2500 рублей.
2. Расходы, связанные с приобретением подарков, сувениров, цветов в свя-

зи  с  юбилейными,  памятными  датами  организаций,  учреждений,  открытием
социально значимых для Администрации Чудовского  муниципального района
объектов устанавливаются в размере - до 5000 рублей.

Расходы, связанные с приобретением подарков, сувениров, цветов в связи с
юбилейными, памятными датами граждан (Почетных, награжденных государ-
ственными наградами, ветеранов Администрации Чудовского муниципального
района, заслуженных руководителей организаций и учреждений муниципаль-
ного района) устанавливаются в размере - до 1000 рублей.

______________________________________

45


	Наименование
	3
	невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	комитет экономики и финансов Администрации Чудовского муниципального района


	денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов)
	невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком "Почетный донор СССР", "Почетный донор России"
	субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
	субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения
	субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	субвенции бюджетам муниципальных районов на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи
	прочие субвенции бюджетам муниципальных районов
	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	безвозмездные поступления от государственных организаций в бюджеты муниципальных районов
	доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов поселений
	3
	прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	комитет по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального района
	невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	иные доходы бюджета муниципального района, администрирование которых может осуществляться главными администраторами доходов бюджета, в пределах их компетенции


	комитет экономики и финансов Администрации Чудовского муниципального района
	от 21.12.2010 № 22

	Приложение 14
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	от 21.12.2010 № 22
	районные нормативы
	финансирования образовательных учреждений муниципального района, учитываемые при формировании показателей районного бюджета на 2011 год
	
	Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную плату
	Заработная плата
	Раздел 3. Областные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся, воспитанников на 2011 год
	Приложение 15
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	от 21.12.2010 № 22
	РАЙОНные нормативы
	финансирования образовательных учреждений муниципального района, учитываемые при формировании показателей районного бюджета на 2012 год
	Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную плату
	Заработная плата
	Раздел 3. Районные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся, воспитанников на 2012 год
	Приложение 16
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	от 21.12.2010 № 22
	РАЙОНные нормативы
	финансирования образовательных учреждений муниципального района, учитываемые при формировании показателей районного бюджета на 2013 год
	
	Раздел 1. Районные нормативы финансирования расходов на заработную плату
	Заработная плата
	Раздел 3. Районные нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся, воспитанников на 2013 год
	Приложение 17
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	Приложение 18
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	Число читателей в год
	Группы по оплате труда
	Народные (образцовые) самодеятельные коллективы

	Приложение 19
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	Число читателей в год
	Группы по оплате труда
	Народные (образцовые) самодеятельные коллективы

	Приложение 20
	к решению Думы Чудовского
	муниципального района
	Число читателей в год
	Группы по оплате труда
	Народные (образцовые) самодеятельные коллективы


